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नेपालखाल्डोगा पाल्पाली राजा मकन्ब खेनको हमला 


-महेशराज घन्त 
दिनेशराज पन्त 
छक्क 


दन्त्यकथा र वास्तव घटना घोलमेतल् गरेर एक प्रकारको इतिहास लेख्ने चलन प्राचीन 
कालदेखि नेपालमा थियो भन्ने कुरा गोपालराजर्वशावश्ी आदि बंशावलीहरू भएबाट बुमिन्छ । 
यी बंशावलीहरूसा लेखिएका कुराहरू जति जति प्राचीन कालका हुन्छन्‌, तिनमा त्यवि त्यति 
उल्लटपुलट हुन गएका देखिन्छन्‌ । उदाहरणको लागि प्रसिड लिच्छवि राजा मानदेवकै पुस्ते- 
बारीलाई लिऔँ । बृषदेवका छोरा शङ्करदेव, शाङ्करदेवका छौरा धसदेव, धसंदेबका छोरा 
सानदेव, सानदेवका छोरा सहीदेव, सहीदेवका छोरा बसन्तदेव हुन्‌ भन्ने कुरा लिच्छबिकाल्लका अभि- 
लैखहरूबाट बुझिन्छ ।” गोपालराजवंशाक्लीमा विश्वदेवका छोरा मानदेैन हुन र समानदेवपछि 
शङ्करदेव, शङ्करदेवपछि घमदेव, घमेदेचपछि महदीदेव, मही देवपछि वसन्तदेव राजा मए भनी लेखिएको 
छ यसरी लिच्छविअभिल्ेखका वृषदेवको नाउँ गोपालराजवंशावलीमा बिश्वदेव हुन पुगेको 
छ त बषदेवका पनाति मानदेव गोपालराजवँधावलीमा वृषदैथका छोरा हुन पुगेका छन्‌ । मान- 
देवका बाजे शङ्करदेव गोपालराजवंशावलीमा मानदेवका उत्तराधिकारी हुन गएका छन्‌ सने बाब्रु 
धसंदेव अपमोट परलोक हुँदा म बिलखबन्ढ्मा परेँ भनी खुद मानदेवल्ने लेख्चिएका घसंदेव 
गोपाल्ञराज्षशावब्ीसा समानदेवका उत्तराधिकारीका पनि उत्तराधिकारीमा दरिएका छन्‌ । यसै गरेर 
मानदेवका छोरा सहीदेव गोपालराजवँशावलीमा घमेद्देवका उत्तराधिकारी बज्न पुगेका छन्‌ । स्थिति 
१, वि. सं. २०३० मा काठमाडौँ घाट त्रिम्ुषन विश्वविद्यालयको नेपान्न र एशियाली अध्ययन 
संस्थानद्वारा प्रकाशिव घतवञ्च बञ्चाचायको जिच्यबि्ालका भभिलेश्कका १८-११, १४-१५, 
५४६, ४०३ पु 
२. बि. सँ. २०१६ मा काठमाडौँ बाट हिसवत्संस्कृवि-स ालक-समितिद्वारा प्रकाशित हिमवत्खंस्क्कति 
१ वषे १ अङुमा छापिएको योगी नरइरिनाथको गोपाश वंघाजली (५७१ बर्ष अघि लेखियेको इतिहास ) 
भन्ने निबन्ध, सो झएुका १०,२७ एक. 


१०६ पूण्मा ११ बर्षे 


मल्लका नाति यक्ष गल्लर पछिल्ला बंशावलीहरूसा स्थिति सल्लका छोरा" हुन पुगेका पनि 
यसैको उदाइरण हो । बिक्रसको सातौँ शवाब्ढीका भनी प्रसाण्द्वारा सिड“ अंशुवर्साको ससय 
पछिल्ला वंशावलीहरूमा विक्रमपूर्व पहिलो शताब्दीदेखि बिक्रसको पाँचौँ शताब्ढीसस्म« लेखिन 
पुगेको पनि यसैकै अर्को उदाहरण हो । 
यताबाट सानदेवको पुस्तेबारी, स्थिति सल्ल र यत्त सल्लको नाता तथा अंशुवर्साकी समयको 

बिषयमा वंशावलीहरूमा श्ानक्रोतान फरक हुन गए तापनि सानदेवहरुले यहां राज्य गरेका 
थिए, स्थिति मल्ल र उनका सन्तानहुरूको राज्य यहाँ चल्लेको थियो, अंशुवसी भन्ले राजा 
यहाँ भएका थिए भन्ने कुरा वंशावली लेख्नेहरूलाई थाहा थियो भन्ने कुरा त पक्कै हुन्छ । 
पाञ्चात्य ढङ्गबाट नेपालको इतिद्वासको शोध हुन थाल्बुभन्दा सयौँ बषेश्रगाडिदेखि बंशावली 
लेखिन थालेकाले हाम्रो यहाँ त्यति शास्त्रीय नभए पनि इतिद्दास लेख्ने आफ्ने ढङ्गको परम्परा 
थियो भनेर निर्धक्क भन्न सकिन्छ । नेपाललाई छोडेर यस्तो चत्वन भारतीय उपषसहाद्दीपसा काश्सीर 
“_र युचरात तथा केह्दी सात्रामा सिन्धमा भएको प्रमाण पाइएको छ।” 

३. वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबाट जगढ्स्बा -प्रकाशनद्वारा प्रकाशित घनवञ्च वश्राचाय, रामजी 

तैचारी, देबीप्रसाद्‌ भण्डारी, ओल्लानाथ पौडेल, शङ्करसान राजवंशी, गौतसवञ्र बज्चाचान्रै, सद्देशराज 

पन्त, नयनाथ पौडेलको इतिहाश-खंशोदलफो प्रमाण-प्रभेयको सूल भागका ३६-४२ पु. 

४. बि. सं. २०२३ मा काठमाडौँबाट श्री» को सरकार शिल्चासन्त्रालय पुरातस््वचिभाग 

नेपाल राष्ट्यि पुस्वकान्यद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद ज्वम्सालद्वारा सस्पाढ्ति घाषा बंशाबली २ माग-' 
- को ५२ पु. 

२. बि. सं. २०३५ मा काशित पूनिया ३६ अङ्कमा छापिएको पिताज्ञी नयराज बीप्रसाद्‌ 

भण्डारी, ओक्ानाथ पौडेल, ढिनेशराज्ञ पन्तको अंशुधर्माहरूले ब्यवहार गरेको संचत्‌ वि ह. ६३३ 

देखि उठेको हो अमो सकल बलिलनडफा सबै निति द्घाकक मिल्छन्‌, भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका 

२०-१११ पु. 

६. बि. सं. २०२७ सा प्रकाशित पूणिया २४ अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्तको साँचो 

करा पत्ता शार्यासाथ म श्ाफ्गो भुल श्वोकार गर्न सघै' तयार छ भन्ने निबन्ध, सो अरद्का ३०६-३१२ पु. 

७. बि. सं. २०१८ सा पम्बईबाट भारतीय बिद्यामबनद्वारा प्रकाशित द बेदिक्‌ एज्‌ ( वैदिक काल )- 

को पाँदौ संस्करणमा घाषिएको रमेशयन्द्र सजुसदारफो तोड इन्‌ शफ्‌ इन डिअन हिसटरि (आरतीय 

इतिद्दासद्धा इएफरण ) भन्ने लिन्छ, सो प्रन्यका ४६-४१ पृ. 

बि. सं. १०२६ सा &्वाषिएको पनिया २७ घड्ुमा प्रकाशित इन्यो प्य्वष्य, सो अङ्कको १८६ पृ. 


पूक्षसमा ११ पर्षे १०७ 


बि. सं. १६६७ सा सगवानल्षाल इन्द्राजीले नेपालका २३ घटा असिलेखहरकूको सम्पादन 
गरी प्रकाश नगरेसम्स”, नेपालको इतिहास भन्नु ने वंशावली थियो । बि. सं. १६४१ मा 
यिवै भगबानलाल इन्द्राज्ञीले नेपालको इतिहासमा केही विचार भन्ने निबन्धमा वंशावलीमा 
सएका केही असङ्गति देखाइदिएकाले" बंशावलीको लेखाइ अप्रासाण्क रहेछ भन्ने कुरा प्रकाशमा 
आयो । पछ्छि तत्तत्कालका लेखहरू बिस्तारै प्रकाशमा आउँदै गएपछि वंशावलीको लेखाइमा 
पढेगुनेका मानिसहरूको बिश्वास क्रमशः कस हुँदै गयो । बंशावलीको मात्र प्रा भर परी तत्तत्कालका 
लेखहरू नकेलाई लेखिएका इविहासका पुस्वकहरूसा परेका अशुडिहरूको खण्डन तत्तत्कालका 
लेखहरूको आधारमा गर्ने परम्परा बि. सं २०८६ देखि पिताजी पं. नयरज पन्तले आफ्ना 
शिष्य प्रशिष्यहरूद्वारा इतिहास-संशोधन पत्र निक्राल्न लगाई बसाल्बुभएकोत्रे एक थरी मानिस- 
हरूमा बंशावज्ी: भनेको कति पनि: कास सलाग्ने अम्रामाणिक र श्रसोत्पादक चिषयहरुको सङ्ग्रह 
सात्र हो भन्ने -श्रस पनि पने गयो । 

वंशावली खालि अप्रासाणिक र श्रसोत्पादक बिषयहरुको सङग्रइ मात्र होइन; वंशावलीमा 
सत्य कुरा पनि प्रशस्त छन्‌ ; हासी इतिहासको खोजी गर्नेहरुले धेरै पछि मात्र तत्कालका 
प्रशाणद्रछबाट थाहा पाउन सकेका कुण वंशावली लेख्नेदरुलाई राम्रे थाह्वा थिए सन्ने कुरा यहाँ- 
निर हामीले बिसन हुँदैन । उदाहरणको लागि विक्रसको अठाह्ठी शाताब्ढीको काठमाडौँ राज्यका 
एक जना चौतारा ( प्रधानसन्त्री ) लब्सीनारायण जोशीकै कुरा लिऔँ । बि. सं. १७३१ सा काठ- 
साडौँ राज्यका सञ्ञा प्रताप मन्लको मृत्यु भएपछि उनको घरमा मगडा शुरू भयो र सन्त्रीहरूको 
प्रभाव बढ्दै गरयो । त्यस्तै मन्त्रीहरूमा एक जना लच्सीनारायण जोशीले आफ्ना प्रतिद्वन्दी 
चिकुटीलाई सराई आफ्नो स्थिति मन्‌ झन्‌ सजबूत पाद लगे । राजा नाबालग भएकाले र राजमाता- 
लाई समेत आफ्नो मूढीमा लिन सक्रेकाले लदइसीनारायण जोशी मन्चन र त्यस वेलाको काठ- 
माडौँ राज्य भन्नु पयौयवाची शब्द जस्तै चन्न गएका थिए। पछि ठलद्दमीनारायण जोशीका 
बिरोधीहरू उनलाई मान सफल भए र केही ससयसम्म काठमाडौँ राज्यमा हालिमुहाली चलाएर बसेका 
ब्यक्तिको अन्त भयो। यी सबै कुरा वंशावलीमा खुलस्तसँग लेखिएको'० भए तापनि त्यही 

८. खि. सं. १६३७ सा बम्बईबाट प्रकाशित दि इन्डिअन्‌ पाग्टिक्बरि ( भारतीय प्रत्नतस्व ) को 

६ बर्षेका १६३-१६४ प्रृष्ठमा छ्वापिएको भगवानलाल इन्द्राजी र गेझ्ोगे ब्यूलरको इन्छक्रिपृशवृज फूम्‌ 
नेपाल्‌ ( मेपाल्का श्रभिल्रेख) भन्ने निबन्ध 
६. १ परिशिष्ट 
१०. बाधा एढंशाद्लो २्‌ भागका ६३-१०० एृ. 


१०८ रय्ज्शा ११ पथ 


संसयको लिछत नपाइएकोशे “उही कालका शिलापत्र तासापत्र बिठौँ पश्रलाई सब भन्दा प्रसाण 
माची”'' तयार गरिएको वि .सं. २००४ मा छापिएको प्रा. तोत्रराज पाण्डेय र पिताजी पं. नयराज पन्त- 
क नेपालको सं्चिप्त इतिहासमा यी घटनाको चचैं गरिएन '२ । लद्सौनारायण ज्ञोशी हतोकर्ता हुँदाका 
राजा भूपालेन्द्र मल्ल प्रताप मल्लक्का छोरा पार्थिवेन्द्र सल्लका छौरा हुन्‌ अन्ने कुरा चही कालको प्रसाण- 
बाट सिद्भ मडतफेको”१ हुँदा हुँदै पति बंशाबलीमा भूपालेन्द्र सल्ललाई प्रवाप सल्लका अको छोरा 
नपेन्द्र मल्लका छौरा भनी लेखिएकोले"% पत्ति होला, नेपालको संक्चिप्त इतिहासका रचयिताहरु- 
को दृष्टिमा यी सबै घटना कल्पनामय भए जस्ता लाग्न गए होलान, र त्यसैले नेपालको संच्चिप्त 
इतिहासमा यी घटनाको चचैँ नगर्ने मुनासीब सम्मझियो होला । भूपाश्ेन्द्र सल्कको ने, सं. ५०६ 
( आसंग्न वि. सं. १७४६) को सोहरमा एकापट्टि नेपालेश्वर राजेन्द्र श्री २ जयभूपालेन्द्रसह्ल र 
अर्झोपड्टि लदमी नारायण ८०६ लेखिएको छ १“ ! टकमा राजासँगै राजाको ज्यादै नजीकका नातेदारको 
मात्र नाइँ लेख्ने उदाहरण भेट्टाइने हुनाले'% नेपालको सँच्चिप्त इतिहासका र्चयिताहरुको सनमा 
क बँशाबजीमो चचौ गरिएका लदमीनारायण जोशी यिनै कइसीनारायण ब्व होइनन्‌ सन्ने शक्का- 
संस्म पत्ति उठ्न गएन र नेपालको संच्चिप्त इतिहासमा जदमीलाराथणलाई भूषाक्षिन्द्र मल्लका भाइ 
तुल्याई उनलाई त्यस बेलाका हर्ताकर्ता बैनाइएको छ)” । भूपलिन्ड्र सङ्घ जन्मेको समय नेपालको 
संच्चिप्त इतिहास छापिएको घेरै वर्षपछि मात्र पत्ता लागेकोले "० राजा त नौ दश वषेका 
छन्‌ भने उनका भाइ झन साना हुने भए, त्यस कारण यति साना मान्छे हतोकदी हुनु सम्भव 
द्वैन भन्ने प्रश्न पनि त्यस बेला उठ्न सक्ने भएन र १२ पर्षेसम्म लदसीनारायण भूपालेन्द्र- 


११. चरि, सं. २००४ सा काशीबाट वो त्रराज पाण्डेयद्वारा प्रकाशित वोच्रराज पाण्डेस र नयराज पन्त- 
को नेपालको संक्षिप्त इतिहासक्को भूमिकाको ३ पु. 

१२, नेवालको शंक्षिप्त इतिहासका ३६-४१ पू. 

१३. इतिहाल-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयका १४३-१४४ पृ. 

१४. भाषा बंशावली र्‌ भाग को ६६ पृ. 

१५. इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको २५२ ए. 

१६, बि. सं. १६६५ मा लन्डनबाट प्रकाशित चर्मेल्‌ गफ ड रइअल एशियाट्इछ्‌ शलाइइदि ( एशिया- 
संस्बन्धी राजकीय परिषद्को पत्रिका)को ५ बर्षका ४६६-७४६, ११३२-११३६ पृष्ठमा छापिएको 
ई, एच. वाल्शाको द्‌ कइन्‌एज्‌ मफ्‌ नेपाल ( नेपालका सिक्का ) भन्ने निषन्ध 

१७. नेपालको संक्षिप्त इतिहासको ४० पृ. 

१८. बि. सं. २०१६ मा घनव्रड वजाचायद्वारा विरचित तथा प्रकाशित इतिंहाच-संशोजण ( ५० 
क्रणागर संख्या) का ८-६& पृ. 


पृण्मा ११ वष १०६ 


कै आइका रूपसा इतिहासका विद्यार्थीहरूमा चिनिँदै रह्दे । लद्मीनारायण जोशीको विषयमा उही 
कालका प्रामाणिक साधन भेट्रिएकाले बल्ल आएर वि. सं. २०१६ मा सात्र इतिहास संशोधन 
४० क्रमागत सङ्ख्यामा श्रीधनषज्ञ वञ्जाचायंले यस बिषयमा लेख्नुभयो र लामो समयसम्म 
रहेको भ्रम हट्न गयो । यति भन्नाको तात्पर्य हामीले धेरै पछि भेट्टाएका केही ऐतिहासिक साधनहरू 
पत्ति वंशावली लेख्नेहरुले उपयोग गरेका थिए भन्ने हो। 

पाल्पाली राज्ञा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको भयङ्कर हमलाको बयान विभिन्न 
वंशावलीहरूमा भए वापनि व्यतिअगाडि मुकुन्द सेन हुनु सम्भब नभएकोले प्रासाणिक ऐति- 
हासिकहरूले त्यस घटनाको सत्यतालाई सकाने सकेनन र मुकुन्द सेनको हसला मनगढन्त 
कथाको रूपमा इतिहासका विद्यार्थीहमा चचित भइरह्यो । अहिल्ले आएर पूरा विथिसिति दिई 
मुकुन्द सेनको हमलाको बयान गरिएको त्यही कालको लिखत भेट्राइएकोले अब मुकुन्द सेनको 
हसला सनगढन्त कथाको रूपमा होइन, बास्तब घटनाको रूपमा इतिहासका विद्यार्थीहरूसा चचित होओस्‌ 
भन्ने उद्देश्यले यो निबन्ध प्रस्तुव गरिएको छ । पुराना घटनाहरूको बयान गढो वंशावलीका रचयिता- 
हरूले अन्यत्र झैँ यहाँ पनि समयमा आनकोतान फरक जरूर पारेका छन्‌, तर मुकुन्द सेनको हसला 
नेपालखाल्डोमा भएको थियो भन्ने मूल कुरो भने रनीहरूल्ले बिसंक्रा थिएनन्‌ भन्ने कुरा 
यहाँनिर हामीले याढ्‌ राख्नुपरेको छ । 


दुइ 


इतिहासको राजनीतिसँग गहिरो सम्बन्ध हुने हुनाले विजिरीपु अङ्ग्रेज जातिका दूतवा 
दूतावासमा कर्मचारी भएर नेपाल आएका अङ्मेजहरूले नेपालको इतिहासमा शुर्ढेखि ने चाख 
लिएर आएका थिए अन्ने कुरा बिल्ियम कर्क,प्याटिक'”, फान्सिस घुच्नान ह्यामिल्टन"”, व्रायन 


तकडि00 नि न त 1000 उन पिक पि लकर क कारका कक ल्् 
११, वि. सं. १5६७ मा लन्डनबाट विलियम सिल्लरद्वारा प्रकाशित विलियम कक,प्याटिकको पान 


अक्राउन्ट॒ अफ द किङडम्‌ अफ्‌ नेपौल्‌, बीइङ द सबस्टन्स्‌ अफ अब्जरमभेशन्ज्‌ मेड्‌ ड्यर्‌ङ्क अ मिश्‌- 
अन्‌ टु च्याट, कनठि, इन्‌ द यर्‌ १७९३ (नेपाल अधिराज्यको बयान- वि. सं. १5४६ मा त्यस 
देशमा गएको दूतसण्डलले खयाल राखेका कुराको सार ) 

२०. बि. सं १5७६ सा एडिनबगेंबाट अर्किबोल्ड कन्स्टेव्ल यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित फान्सिस घुच्नान 
ह्यासिल्टनको यान्‌ अकाउन्ट अफ्‌ द किङ्डम्‌ अफ्‌ चेपाल यान्ड अफ्‌ व टेर्‌इटरइज अनेक्स्ड टु दिस 
डोमिनयन बाइ द हाउस्‌ अफ गोर्‌खा (नेपाल अधिराज्यको र गोर्खाली राजवंशले यस राज्यमा 
गामेका प्रदेश हरूको बयान ) 


११० ३ पूण्सा ११ बर्षे 


हृष्टन हृड्सन"१, हेनि एम्त्रोस आओल्डूफील्ड २२, डानियल राइटहरूल्ले२२ नेपालको इतिह्वासको बिषय- 
भा आफूले जानेबुझेसस्मको कुरा लेखेर गएकाले बुकठून सकिन्छ । 

वि. सं. १८७३ मा नेपाल २ इस्ट इन्डिया कम्पनीको सन्धि भएपछि कम्पनीको पहिला 
दूत भएर नेपाल आएका एड्बडे गाडे नरका सहायक भएर वि. सं. १५७७ मा नेपाल पसेका, 
पछि वि. सं. १८८६ देखि बि. सं. १८६१ सम्म र बस पन दए म नेपालमा कम्पतीको दूत भएर बसेका ज्रायन हृच्टन कम्पनीको ढूत भएर बसेका ब्रायन हृष्टन 


२१. वि. सं. १६३१ मा लन्डनबाट दूञ्नर यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित ब्रायन हृष्टन हृड्र्सनको 
एसृएजण अन्‌ ब ल्याङ्मरिविजइज, लिटअर्‌इचर, यान्ड रिलिजञन अफ्‌ नेपाल्‌ वान्डु टिबेट; टुगेदअर बि 
फरर पेपर्ज अन द जिअग्रफि, एभ्नलअजि, यान्ड कमृअरस्‌ अफ्‌ ढोज्‌ कन्‌टिज्‌ ( नेपाल र्‌ 
भौटका भुवनकोश, नव शविद्या र बाण्ज्यिसम्वन्धी अरू लेखका साथै ती देशका भाषा, वाङमय 
र वमेसम्बन्धी निबन्ध ) 

वि. सं. १६३७ मा लन्डनबाट टुञ्नर यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित ब्रायन हृष्टन हड्सनको 
मिस॒अलेनिअस्‌ एसएज रिलेटइङ्ग दु इन्‌डिअन्‌ सब्‌जिषटस ( भारतीय विषयसम्बन्धी किसिसकिसिसका 
निबन्ध ) 2 

यीबाहेक त्यसताकाका एशियाट्इक रिसर्च इज ( एशियासम्बन्धी अन्वेषण ), दि जरनल्‌ अफ्‌ दि 
एशियट्इक लसाइइटि अफ्‌ बेनुगल्‌ ( बङ्गालको एशियासम्बन्धी परिषद्को पत्रिका) र जर्नल अफ व 
रडअल्‌ एशियाट्इक्‌ ससाइइटि अफ्‌ ग्रेट ब्रिठेन्‌ यान्ड्‌ आइर्‌ल्यान्ड ( गेट ब्रिटेन र आयरल्यान्डको 
एशियासम्बन्धी राजकीय परिषद्को पात्रिका ) मा ब्रायन हृष्टन हड्सनका नेपालसस्बन्धी निक्कै 
खेख छापिएका छन्‌ । 

२२. वि. सं. १६३७ मा लन्डनबाट डब्ल्यू, एच. एल्लेन यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित हेन एस्ब्रोस 
ओल्ड्फील्डको स्केचद्ज फूम तिपाल, हिसटर्‌इक्ल्‌ यान्ड्‌ डिस्क्रिपृटिश्‌, विथ वान्‌एकडोद्स्‌ अफ्‌ द 
कोर्ट लाइफ यान्ड चाइल्ड्‌ स्पोटस्‌ अफ्‌ द कन्‌टि इन्‌ द टाइम्‌ झफ्‌ महाराजा जङ बहाबुर्‌, जी, सी, 
बी. , टु ह्विच्‌ इज याडइड्‌ यान्‌ एसए अन्‌ निपालिज्‌ उड्अइज्स्‌), यान्ड्‌ इल्‌अस्ट्रेशन्ज्‌ अफ्‌ रिलिज्‌अस्‌ 
भनूयुमन्ट्स्‌, आर्‌किटेक्चर्‌, यान्ड्‌ सीनुअरि फूम्‌ द भथरज्‌ चोन्‌ डुइङज्‌ ( जी. सी. बी. तक्मा 
गाएका सहाराज जङ्गबह्वादुरको पाल्लाको दरबारको जिन्दगी र शिकारका अप्रकाशित विवरण- 
का साथै नेपालको ऐतिहासिक र वर्णनात्मक चित्रण । यसमा नेपालको बुद्धधर्ससम्बन्धी एउटा 
निच्रन्ध र यस भ्रन्थका रचयिवाले आफैँले बनाएका तसवीरहरूमध्येबाट धघासिक स्थल, वास्तुर 
प्राक्रतिक टश्यका तसबीरहरू गाभिएका छन्‌ ) का १-२ भाग 

२३, बि. सं. १६३३ सा केम्ब्रिज्ञबाट केस्ब्रिज युनिभर्सिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित डाचियल्न राइट- 
द्वारा सम्पाद्ति हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल्‌ विथ्‌ यान्‌ इनृट्रडकटरि स्केच अफ्‌ द क्नृद्रि यान्डु पीप्ल्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ 
(नेपालको मुलुक र दुनियाँको परिचयात्मक वणुनको साथै नेपालको इतिहास ) 


पूक्षिमा ११ बर्षे १११ 


हृड्सनले ४ नेपालको विषयमा निकै खोजीनिती गरेका छन्‌ । द्न्त्यकथा र वास्तब घटना सिसाई 
वंशावली लेख्ने परम्परा भएको नेपालमा नेपालको इतिहासको विषयमा खोजीनिती गर्दा 
सत्ययुगदेखि बि. सं. श्यपर सम्मका घटनाको बयान प्रेको, पद्सगिरि भन्नेलै तयार गरेको 
नेपाली भाषामा लेखिएको वंशावली हृड्सनको हाव पच्यो। हृड्सनले सो वंशावलीलाई अङ्ग्रेजी- 
मा उल्था पनि गराए । लन्डनको इन्डिया अफिसको घुस्तकखानामा राखिएकोले पद्सगिरिको 
वंशावलीको अङमेजी अघुवाद निकै चर्चासा पनि खायो ॥२४ 


नेपालमा रहेको अङ्मेजी दूतावासमा श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर कुँचर राणाको पालामा औषधि 
गर्ने डाक्टर भई आएर नेपालमा १० बर्षे बिताएका-% दानियल राइटले नेपालको इतिहाससा चाख 
राखी खोजीनिती गर्ने थाल्ने । यहाँ वंशावली लेख्ने परम्परा पहिलेदेखि भएकोले वंशावलीमा 
नयाँ नयाँ घटना थप्दै जानुपर्ने भयो र एक पुस्वापछि अर्को पुस्ताले बंशावलीको सम्पादन 
गर्ने गरेर बंशाषलीलाई अद्यवन रुप दिने चलन थियो ।२० यस्तै कास गर्ने पाटनका एक 
जना पण्डित गुणानन्द्को सद्त लिई डानियल राइटले नेपालीमा लेखिएको एडरा बँशावलीहाई 
अङमेजी दूतावासका सीर मुन्शी शिवशङ्करसिहलाई अङ्मेजीमा उल्था गर्ने लगाए । सो अङ्ग्रेजी 
अजुवादको सम्पादन आफैँ ले गरी त्यसको बिस्तृत उपोदूघात्तसमेत आफैँ ले लेखी सत्ययुगदेखि बि. सं. 
१५५६ सम्मको घटनाको बयान गरिएको सो वंशावलीलाई नेपालको इतिहास भन्ले नाउँ राखी राइटले 


वि. सं.१६३३ मा केम्त्रिजबाट प्र कश गराए । नेपालको उठानदेखिको सम्पूण इतिवृत्तले सिङ्गै पुस्तक 
जम ३३००००३००४ ७ कहि 02 0100 
२४. बि. सं. १४५३ मा लन्डनबाट जोन मुरेद्वारा प्रकाशित विलियम बिल्सन हन्टरको लाइफ्‌ 


अरु आयन्‌ हघ्टन्‌ हड्सन्‌; ब्रिट्इश्‌ रेजिडन्ट्‌ इन्‌ नेपाल्‌ ( नेपालमा अङ्म्रेजका दूत भएका त्रायन हृष्टन 
हड्सखनको जीषधनी ) 

बि. सं. २०२६ मा नयाँ दिल्लीबाट सब्जुश्री पब्लिशिङ हाउसद्वारा पुनः प्रकाशित ब्रायन 
हृध्टन हड्सनको एस्‌एज्‌ अन्‌ द ल्याङग्बिजईज्‌, लिट्अर्‌इचर्‌, यान्ड्‌ रिलिज्न्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ यान्ड [२ बेट्मा 
क्वापिएको फिलिप डेन्‌बुडको इनुद्डक्शन्‌ ( सूसिका ) 

२४. इन्डिया अफिसमा रहेको यो अनुवाद वि. सं. २०२७ मा होशियारपुरबघाट प्रकाशित 
विक्रमजित्‌ हसरतको हिस्टरि अफ्‌ नेपाल्‌ याज्‌ टोल्डु बाइ इट्स्‌ चोन्‌ यान्डू कन्‌टेमृपररि कन्‌इक्लर्ज 
(नेपालका आफ्नै र उही समयका इतिवृत्तकारहरुले बताएबमोजिसको नेपालको इतिहास ) का 
१-६&५ पृष्ठमा यान्‌ अकाउन्दू अफ्‌ नेपाल्‌ ( नेपालको बयान ) भनी छापिएको छ। 

२६, डानिख्रल राइटटद्वारा सम्पादित उपर्युक्त प्रन्थको प्रिफेस्‌ ( सूसिका ) ४ पु. 

२७, वि. सं. २०३१ सा प्रकाशित शागिहा ३१ अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्तको गोपालराज- 
“वंशाबजी र भाषा वंशाबलोको साधम्यंका केङ्गी उदाहरण सन्ने निबन्ध, सो अङ्कका १६२-१६६ ए. 


११९ ष्ष्त्सा ११ बर्षे 


खोरडेको छापिएको पहिलो पुस्तक भएकोले र अङमेजीमा भएकोले सो वंशावलीको देशबिदेशमा 
निकै प्रचार भयो । 

झआफ्नौ देशको इतिहासको खोजीमा नेपाली बिद्वानहरूले अघि सरेर काम गर्ने थालेपछि वँशा- 
बलीपष्टरि पत्ति उनीहरूको बढी टष्टि जान थाल्यो ॥। यसैको फलस्वरूप राष्टिय पुस्तकालयमा 
रहेको बंशाषलीको एउटा लेखोट पुस्तक र वीरपुस्तकाल्यमा रहेको अर्को लेखोट पुस्तकको 
खाधारमा पाठनिर्णँय गरी बंशावलीको सम्पादन गरेर प्रकाश गर्ने कास श्रीनयनाथ पौडेलले वि. सं. 
२०२० सा शुरू गर्नुसयो र यसलाई श्रीदेवीप्रसाद लंसालले श्रघि बढाउनुभयो । तर पनि बंशावलजीको 
सम्पादन गर्ने त्यो काम छापूरै रहन गयो २ सृष्टिदेखि पृथ्बीनारायण शाहल्ने काठमाडौ 
जितेसम्मको भाग मात्र प्रकाश हुन सक्यो ।%० 

नेपालखाल्डोका तीथेहरूको माहाल्यबाट उठाइ बि. सं. १६४२ सा बैठाइएको यस्तै छाँटको 
उटा वशाबली सुच्चा भूपालमानसिंह प्रधानको सङप्रहसा रहेछ । यस वंशावलीलाई श्रीबाल- 
चन्द्र शार्माले बि. सं. २०२५ मा पुरातत्त्वबिभागको मुखपत्र प्राचीन नेपालका तीन अङ्कमा क्रमशः 
प्रकाश गराउनुभएको छ ।९ 

केसरपुस्तकालयमा यस्तै छाँटको, तर निकै खुलाएर लेखिएको एउटा वंशावली छ। सृष्टि- 
देखि लिएर वि. सं. १६४७ सम्मका घटनाको बयान गरिएको सो वंशावली वि. सं. २०२७ 


२५. बि. सं. २०२२ मा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार शिन्ामन्त्रालय पुरातस्वविभाग नेपाल 
राष्टिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित नयनाथ पौडेलद्वारा सम्पाढ्ति भाषा वंशावली १ भाग 

बि. सं. २०२३ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिनज्चासन्त्राल्य पुरातस्वविभाग नेपाल 
राष्टिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद लंसालद्वारा सम्पादित भाषा बंशावलो २ साग 
नयनाथ पौडेल्ल र देबीप्रसाद लंसालले भाषा वंशावली सम्पाद्न गढी उपयोग गरेका दुइ वंशाबली- 
सध्ये एक अर्थात्‌ बीरपुस्तकालयमा रहेकोचाहिँ पछि बि. सं. २०२६ मा काठमाडौँ बाट 
श्री ४ को सरकार शिल्षामन्त्राल्लय पुरातत््वबिभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपाल ७ सङ्ख्याका 
१-२४ पृष्ठ, ५ सङ्ख्याका १-२४ पृष्ठ, ६ सङ्ख्याका १-२४ पृष्ठ, १० सङ्ख्याका १-२४ 
प्रष्ठ, बि. स' २०२७ सा प्रकाशित ११ सङ्ख्याका १-१७ एष्ठमा नेपालको इतिहास राजभोगमाला 
भन्ने नाउँ दिई क्रमशः छापिएको छ। 

२६. वि. सँ. २०२४ मा प्रकाशित प्राचीन नेपाल ४ सङ्ख्याका ३-१५ पृष्ठ, ५ सङख्याका १-१७ 
प्रष्ठ, ६ सङ्ख्याका १-२६ पृष्ठमा छापिएको बालचन्द्र शसोद्वारा सम्पादित काव्माण्डू उपत्यकाको 
छक राजवशावली 
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देखि थि. सं. २०३१ भित्र प्राचीन नेपालका विभिन्न अङ्कमा प्रकाश गरिएको छ ।२० 

यी पाँचै थरी वंशावलीमा पाल्पाली राजा मुकुन्द सेनल “नेपालखाल्डोमा हमला गरेको 
कुरा लेखिएका छन्‌ । हाम्रो यो लेख मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको विषयमा भएकोले 
अब सबभन्दा पहिले हरेक वंशावलीका सम्बद्ध अंश यहाँ उतानु परेको छ। 


आनन्द मल्ल ... तिनले ३५ वर्ष राज्य गरे । ... 

साफाले ... त्याँ संवत्‌ चलाउने अठोट गप्यो । त्यस कारण त्यसले सुनको घूलोबाट 
उठेको धनले दुनियाँहरूको क्रण तिरिदियो र नेपाली संवत्‌ भन्ने नयाँ सवत्‌ चलायो । 
पशुपतिनाथको मन्दिरको दक्षिण ढोकाको अगाडि आफ्नो सालिग राखेपछि नेपाली 
संवत्‌को दशौँ वर्षमा साफा मच्यो । 


काठमाडौँका राजा जयदेव मल्ल र भादगाउँका आनन्द मल्ललाई नान्यदेवले हराए 
र गद्वदोबाट बरखास्त गरे । यी नान्यदेव तिनीहरूको राज्यमा घेरा हाल्न सबै जातकार 
किसिमका मानिस भएको ठूलो फौज लिएर कर्णाटकबाट आएका थिए । त्यसमध्ये ठ्विनाजु 
नेवार भन्ने जातका मानिसहरू पनि थिए । यी द्विनाजु नेवारहरूले ठ्विताजु भन्ने कुलदेवताहरू 
आफूसँगै लिएर आएका थिए । यी देवताहरूको मदतले नान्यदेवले यो मुलुक जिते र 
भादगाउँको अख्तियार लिए र त्यहाँ बसोबास गरे । मल्ल राजाहरूचाहिँ मुलुक छोडेर 
तिय्हुतमा बसोबास गर्ने गए । 

पचास बर्षे राज्य गरेपछि नान्यदेव मरे र उनीपछि उनका छोरा गङ्गदेव राजा 


भए । आफू राजा भएको एकचालीसौ वषेमा गङ्गदेव मरे र उनीपछि उनका छोरा शक्तिदेव 
राजा भए । आफू राजा भएको उनन्बालीसौ वर्षमा शक्तिदेव मरे र उनीपछि उनका छोरा 
रामखिहदेव राजा भए । यी राजाको पालामा पाल्पाका राजा मुकुन्द सेनले बाली भित्र्याउने 
बेलामा ठूलो फौजले नेपालदेश घेरेकाले मारिने डरले दुन्तियाँहरुले आआफ्ना घर छोडे र यसै 


३०. त्रि, सं, २०१७ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल १२ सङ्ख्याका १-२७ पृष्ठ, १३ सङ्ख्याका 

१-२४ पृष्ठ, १४ सङख्याक्रा १-२४ पृष्ठ; बि. सं. २०२८ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल १६ 
सङ्ख्याका १-२४ पुष्ठ, १७ सङ्ख्याका १-११ पृष्ठ, १८५ सङ्ख्याका १-२४ पृष्ठ; 
बि. सं. २०२६ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल १६ सङ्ख्याका १-२३ पृष्ठ, २० सङ्ख्याका १-२४ 
प्र्ध्ठ, २१ सङ्ख्याका १-२६ पृष्ठ, २२ सङ्ब्याक्रा १-२० पृष्ठ; बि. सं. २०३० सा ग्रकाशित 
प्राचीच नेपाल २३ सङ्ख्याका १-१० पृष्ठ; २४ सङ्ख्याका १-२३ पृष्ठ, २५ सङ्ख्याका १-२० 
प्रष्ठ, २६ सङ्ख्याका १-१४ प्रृष्ठ; वि. सं. २०३१ सा प्रकाशित प्राचीन नेपाल २७ सङ्ख्याका 
१-३२ पृष्ठमा छापिएको नेपाल देशको इतिहास बा नेपाल देशक्को इतिहास संग्रह 
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बीचमा धान र मूलाको बाली जमोनभित्र गाडे । मुलुक लुटेर, देवताहरूका मन्दिर 
भत्काएर, देवताहरूका मूति नष्ट गरेर तथा मत्स्येन्द्रको विहारको पटाङ्गिनीमा राखिएका 
भैरव पनि किक्रेर मुकुन्द सेनले आफ्नो देश पाल्पामा लगे। भैरवको सो मूति अक्‌ पत्ति पाल्पामा 
देखिन्छ । जुन वेला आफ्नो ठूलो फौजसँग तिनी अगाडि बढिरहेका थिए, मत्स्येन्द्रनाथको 
स्तानयात्रा गरिहेका पाटनका बासिन्दाहरूले तिनका सिपाहीहरूले कराएका सुनेर मत्स्येन्द्र- 
ताथको मूति त्यही छोडी भागाभाग गरे । मत्स्येद्धताथको शिरमा आआफ्ना मुखबाट 
पाती खत्याइरहेका सुनका पाँचवटा नागलाई मत्स्येन्द्रनाथको म्रूतिको नजीकै आफू आइपुग्दा 
ती राजाले देख्षे र किनी ज्यादै छक्क परे । तिनले आफ्नो घोडाको गलाबाट सुनको 
माला किके र यो माला मत्स्येन्द्वरतिर हुत्याए । मत्स्येन्द्रले आफ्नो शिर अलिकति 
चुहाए र त्यो साला आफ्नो गलामा लिए । यो माला आजसम्म पनि तिनको जेथामा 
छ। 


आफ्ना पाप र निठुरीपनले गर्दा मुकुन्द सेनका साहनवानहरूले पशुपतिनाथको कोप . 
उभाड । यसको परिणाम के भयो भने पशुपतिनाथले तिनको फौजमा डरलाग्दो 

महामारी फैजाइदिए । यसले गर्दा एक हप्तामा राजाबाहेक सारा फौज नष्ट भयो । राजाचाहिँ 

संच्यासो भए र भीखमङ्गाको भेषमा आफ्नो देशतिर हिँडे । तिनी हिँडेपछि नेपालीहरूले 

जमीतबाट धान र मूला खनेर किक्दा धान र मुला आधा कुहिइसकेका थिए ।॥ 

त्यस कारणले दुनियाँले त्यस्तो धानको नाउँ हकुव। र त्यस्तो मुलाको नाउँ सिन्की 

राखे। 

यसरी बेइज्जतीसँग मुकुन्द सेन गएपछि मुलुक राजा विनाको भयो । मुलुकमा नत्चाक्रोटको 

वेश्यवंश आयो र मुलुकको अख्तियार लियो । यसरी कान्तिपुरमा बाह्न र पाटनमा 

चौबोस जना राजाको अख्तियार भयो । 


| नेपाली भाषामा लेखिएको यस वंशावज्ीको माथि उद्धत अंशको अङ्ग्र जी अनुवाढ्‌ 
बि. सं. २०२७ मा होशियारपुरबाट प्रकाशित विक्रमजित्‌ हसस्तको हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल याज्‌ टोल्डू 
बाइ डट्स्‌ कोन्‌ यान्ड कन्‌टेमृपररि कन्‌इकलज्‌ ( नेपालका आफ्नै र उह्दी समयका इतिवृत्तकारहरूले 
बताएबसोजिमको नेपालको इतिहास ) का ४६-४२ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यही अङ्ग्रेजी 
अआजुधाढबाट यह्दौँ नेपालीमा प्रत्यनुवाद गरिएको हो । ] 


राजा जयदेव मल्लले ललितपाटन र कान्तिपुरमा र्‌ आनन्द मल्लले भक्तपुरमा राज्य 
गरिरहेको समयमा, शाके संवत्‌ ८११ र ने.सं. & ( वि. सं. ९४६ ) ध्ावणणुदि ७ 
शनिवारको दिन नान्यदेब राजा दक्षिण कर्णाटक देशबाट आए र नेपाब्न पसे । तिनले आफूसँगै 
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शाक सहकालसंवत्‌ ल्याए र चलाए। तिनीसँगै भएका सिपाहीहरूमध्ये नायेर भन्ने देशबाट 
आएका नेबारह थिए । तिनीहरू ब्रह्वापुत्र छेत्री र आचार थिए । तिनले आफूसँग माजु 
र स्वेखू भन्ने दुइ देवता ल्याए र महल राजाहरूलाई हराएर उनले तिनीहरूलाई तिरहुतमा 
भाग्नुपर्ने पारे । तिनले आफ्नो दरबार भक्तपुरमा राखे र यहाँ र ललितपाटन र कान्तिपुरमा 
पत्ति रोज्य गरे । तिनको वंशका राजाहरू तल लेखिएबमोजिमका छन्‌- 


१. नान्यदेवले ५० वर्षे राज्य गरे । 

२. तिनका छोरा गङ्गादेवले ४१ वर्षे राज्य गरे । 

३. तिनका छोरा नरसिहदेवले ३१ वर्षे राज्य गरे। 

तिनको पालामा, ने. सं. १११ ( वि. सं.१०४७) मा, फाल्गुनणुदि ६ मा ललितपाटनका राजा 
मह्लदेव र कथ्य मल्लले चापागाउँ बसाले। त्यस वेला चापागाउँलाई चम्पापुरी भनिन्थ्यो । 

४. तिनका छोरा शक्तिदेवले ३४ वर्ष राज्य गरे । । 

9. तितका छोरा रामसिहदेवले १५ वष राज्य गरे। . .. 

६. तिनका छोरा हरिदेव । 

तिनले आफ्नो दरबार काढमाडौँ मा सारै । ... 

हरिदेव राजाको पालामा पाटनका मन्त्री, रैती र सिपाहीहरूले विद्रोह गरे र राजाले 
काठपाडौँका आफ्ना मन्त्री र सिषाहीहरूसँग विद्रोह दबाउन जाँदा उनले हारेका थिए र 
उनी थम्बहीलसस्झ लखेटिएका थिए । 

यस वेला तिनको नोकरीमा एकजना मगर थियो ! मन्त्रीहरुको जालकेलले गर्दा 
अबदेखि नचाहिने भएर क बरखास्त गरिएको थियो । यो मान्छे आफ्नो घर फर्क्यो र सुनका 
छाना र सुनका धारा भएका घरहरू भएको भनेर यसले नेपालको तारीफ गन्यो । बहादुर 
र शक्तिशाली राजा मुकुन्द सेनले यो सुनेर प्रशस्त घोडचढी सिपाहोहरूसँग नेपाल आएर 
रामपिहदेवका छोरा राजा हरिदेवलाई हराए । नेपाली सिपाहीहरूमध्ये केही काटिए, अरू 
भागे । तीनै शहरमा ठूलो हूलदङ्गा भयो । सिपाहीहरूको डरले गर्दा दुनियाँहरख्ले मूला 
गाडे र धान काटेर कुनिउँ लाए र धानमाथि माटो थुपारेर धान लुकाए । विजयी सिपाही" 
हरूले देवताहरूका मूति फोडे र बेख्प पारे तथा मच्छीन्द्वनाथको अगाडि राखिएका 
भैरवलाई आफ्नो देश पाल्पा र बुटवलमा पठाए । 

राजा मुकुन्द सेन जुत दिन पाटन पुगे, त्यस दिन पुजारीहरू मच्छीछनाथको स्नानजात्रा 
गरिरहेका थिए । सिपाहीहरूलाई देखेर देवतालाई डबलीमै छोडेर तिनीहरू भागे 
मच्डीन्द्रको सुनक्रो चँदुवामा रहेका पाँचवटा नागहरूले त्यस वेला तिनको शिरमा पादीका 
पाँच धारा छोड । मुकुन्द सेनले यो देखे र यस्ता ठ्ला शक्तिशालीको आदरले गर्दा आफ्नो 
घोडाको गलाको शोभा बढाइरहेको सुनको सिक्री मूतिमाथि हृत्याए । मच्छीछ्' आफैल 
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यो लिए र आफ्नो गलामा यो लाए तथा सो मूतिको गलाबाट यो सिक्री कहिल्यै किकिएको 
छैन । दु 

यी राजासँगै खस र मगर जात नेपाल आए । दया नभएका यी मानिसहरूले ठूलठूला 
पाप गरे र पशुपतिको अघोर म्रुति ( दक्षिणपट्टिको मुख )ले डरलाग्दा दाँत देखायो र 
महामारी नाउँ भएकी देवीलाई पठायो । ती देवीले एक पक्षभित्र मुकुन्द सेनका सिपाहीहरूलाई 
मुलुकबाट हटाइदिइन्‌ । राजा मात्र संन्यासीको भेष लिई पूर्वोतिर उम्किए । त्यहाँबाट 
आफ्नो देश फर्क दा तिनी देवीघाटमा आइपुगे र त्यही मरे । यस बेलादेखि खस र मगर 
त्यस देशभित्र आए र सिन्की र हकुवा बनाइएका थिए। कर्णाटकी राजाहरूले पाँच पुस्ता राज्य 
गरे । छैटौँ पुस्तामा हरिदेब मुकुन्द सेनद्वारा हराइएका थिए, मुकुन्द सेनका सिपाहीहरू 
महामारीद्वारा नासिए । यसपछि सात आठ वर्षसम्म नेपालमा कोही राजा भएन । 

गढी खाली देखेर नोआकोटका वैश ठाकुरी राजाहरू आए र रजाइँ गर्ने थाले। ललितपाटनमा 
हरेक टोलको आफ्नै राजा थिए । कान्तिपुरमा बाह्न राजा थिए । तिनीहरू फिनिह्वाथ- 
कुल कहिन्थे । भातगाउँमा पनि एक जना ठाकुरी राजा थिए । 


[नेपाली भाषामा लेखिएको यस वंशावल्लीको माथि उद्धृत अंशको अङ्ग्रेजी 
अनुवाद बि. सं. १६३३ मा केम्त्रिजबाट केम्त्रिज युनिभसिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित डानियल 
राइटद्वारा सम्पादित हिसटरि अफ्‌ नेपाल्‌ विथ्‌ यान्‌ इन्‌ट्रडकटरि स्केच्‌ अफ्‌ द कन्‌ट्रि यान्डू पीप्ल 
अफ्‌ नेपाल्‌ ( नेपालको मुलुक र ढुनियाँको परिचयात्मक बण्‌नको साथै इतिहास) को मूल भागका 
१६७,१७--१७२ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यही अङग्रे जी अनुवाद्बाट यहाँ नेपालीमा प्रत्यबुवाद्‌ 
गरिएको हो ।] 

इन्दुशइच सोमवसुसंमितशाकवर्षे तच्छाबणस्य धवले मुनितिथ्यधस्तात्‌ 

स्वाती शनिश्चरदिने रिपुमदेलग्ने श्रीनान्यदेवनपर्तिवद्धीत राज्यम्‌ 
शाक्रे संवत्को ८११ वष जाँदा नेपाली संत्रतुको १० (३ ) वर्षे जाँदा यिनै जयदेव 
मल्ल आनन्द मल्लका पालामा दक्षिण कर्णाटक देशदेखि नान्यदेव राजा आई यो नेपालमा 
प्रवेश गरी द्विमाजु देवी स्वेष्टदेवतासहित गरी आई नेपालका राजाहरूसित लडाईं गरी जिती 
ती राजाहरूकन भगाया । ती मह्ल राजाहरू भागी तिह्वौतमा बस्त गया । यी कर्णाटकका 
राजाका सैन्यमा धेरै जातका मानिस साथ थिया । नायर देशका बासिन्दा नेवारहरू ब्रम्हपुत्र 
क्षत्रीनातिदेखि उत्पन्न भयाका जात आचारहरू आदि अनेक जातका मानिस थिया।यी 
राजाले राजधानी सहर भक्तपुर गरी वास गरी तीने सहरका राजा भै रह्या राजाका 
नाम नान्यदेव भोगवषे ५० यिनै राजाले नेपालमा शाकेसंवत्‌ ल्याई चलाइदिया । 
अस्य पुत्र गाँगदेव वर्षे ४१ अस्य पूत्र नरसिहदेव वर्षे ३१ अस्य पुत्र शक्तिसिहदेव ३& 
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अस्य पुत्र रामसिहदेव वर्षे १५ यिन राजाका पालामा पश्चिम पाल्पा देशदेखि 
कलि ४३५९ मा मुकुन्दसेन नाम गच्याका बडो वीर राजा सवा लाख लस्कर साथ गरी यस 
नेपाल पुरीमा प्रवेश गरी नेपालका राजाहरूसित ठूलो अति कठोर युद्ध गच्या । दुवै तर्फका 
सेन्य धेरै मन्या । परन्तु सेन राजाले नेपालको राजाको लस्कर घेरैकन मारी जिती भगाया । 
सबै सहरमा बेनीतिसित प्रजाहरूकन दलमल गरी लुटपीट गरी; मूला उखेली खाडल खनी 
राखी धान सबै काटी कुटी कुनियो लाई ठाउँ ठाउंका देवताहरू भंग गरी ताडी भाँची 
मछिद्धनाथका जात्रामा निकासिराख्न्या भैरवका मूति उखाली आफ्ना स्वदेश पाल्पा नाम 
बुटौली देश पठाइदिया अद्यापि पाल्पामा छँदेछन्‌ । 
यी मुकुन्दसेन राजाले नेपालका प्रजा वशमा राखी राज्यभोग गर्नाको बन्दोबस्त नगरी 
प्रजाह रूकत मार पीट गरी अन्नाद काटी देवताको स्थान बिगारी मनग्य गन्या।यी 
सेन राजाका सेन्यमा खस मगर आदि पर्वतवासी थिया । यिनीहरूका मनम! दया धमे नहुनाले 
नेपाल पुरीमा धेरै अकीति गच्या र श्रोपशुपतिनाथ आदि सबै देवता कोप भै पशुपतिका अघोर 
मुखले विकटदन्त निकासीकत महामारी भन्याकी संहारकारी देवी प्रकट गरी सबै लस्करमा 
प्रबेश गराई श्रीपशुपतिवाथबाट एक पक्षभित्रमा सबै लस्कर भस्म गराई सेन राजाका सव 
सेनालाई यमलोक पठाया । राजामात्र पूव दिशामा जाई पुग्या । 
यी मुकुन्दसेन राजाले नेपालमा प्रवेश गरी लडाइँ गर्दा मछिन्द्रनाथ लगनखेलका स्नान 
मण्डलमा थिया धेरै सेनासाथ वेरी आयो भन्च्या सोह्ररा सुन्देमा सब यात्रा देख्नकन 
गयाका मानिस भागी गया । मछिन्द्रनाथका साथ कोही मौनिस थियानन्‌ । उस्तै बखतमा 
आफ्ना संन्यलाई सहरतिर जने लाई मुकुन्दसेन राजा मछिन्द्रनाथ भयाका ठाउँमा पुगी आफ्ना 
घोडाको गलाक्रो सिक्री माला किकी उरालिदिदा मछिन्द्रनाथले सिर कुकाई आफ्ना 
गलाम। पारी लिँदाभया । यसे कारण मुकुन्दसेन राजाले मछ्रिन्द्रनाथको बडो प्रत्यक्ष 
मानी उनमाथि केही विध्त सेन राजाबाट हुन पाएन । त्यो सिक्री माला मछ्िन्द्रनाथका 
गलामा अद्यापि छँदेछ । 
यही समयदेखि नेपालमा खस मगरहरूको प्रवेश भयो । सिन्की हकुवा चावल पनि यही 
समय देखि बन्न गयाको हो । 
कर्णाटकको राजाहरूले पाँच पुस्तासम्म नेपालमा भोग गरिरहँदा मुकुन्दसेन राजा 
आई अघिका राजकुल निर्मूल गच्याउप्रान्त नेपालमा कर्णाटकी राजाका वंश शून्य भ॑ अरू 
कोही भयाका छैनन्‌ भनी सुन्या र नुवाकोटवासी वेश्यहरू धेरे जम्मा भै आई सहरहरूमा 
राजा कहलाई धेरै जनाले भोग गन्या । कान्तिपुरमा त वेश्यहरू १२ ठकुरी कहलाई टोल 
टोलमा एक एक राजा भया। 

( बि. सं. २०२३ मा काठमाडौँ बाट श्री « को सरकार शिन्लामन्त्रालय पुरातस्वविभाग 
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नेपाज राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद लस्सालद्वारा सम्पादित भाषाकशावली 
२ आागका २६-२८ पुष्ठ ) 

यहाँदेखि नेपाली सम्वत्‌ २१० शाके संवत्‌ १०१९ दक्षिण कर्णाटक देशदेखि नान्यदेव राजाले 
नेपालका दक्षिण मध्येस सिमंरौनगढमा प्रवेश गर्दा भया । 


नन्देन्दुशून्यशशिसम्‌ मितशाकवर्षे । तद्वापणस्य धक्ले मुनी तक्षै हस्ताद्‌ । 
स्वात्याँ शनेश्वरदिने रिपुमदेलग्ने । श्रीनान्यदेवनृपतिविदघात्तु राज्य । 


श्री राजाले शाके संवत्‌ ल्याई चलाया । यी राजासित आएका नायाब भन्याका तनायर्‌ 
देशवासो नेवारहरू त्राह्माणपुत्र क्षत्रिय जातदेखि उत्पन्न भयाका आचायंहरू अनेक जातसंग 
गरी बीमाजु देवता स्वइष्ट देवतासहित गरी आफू नेपालका राजासित लडी जिती 
राजाहरू भगाई भक्तपुरमा वसी नित्य हजारका राज्य गर्दा भया । मल्ल राजाहरू यिनका 
पालामा भागेका उत्तर बस्न गया । यी मान्यदेव राजाको भोग वर्षे ५० । अस्य पुत्र गंग देव 
वर्ष ४१ । अस्य पुत्र नरसिंह देव वर्ष ३१ । अस्य पुत्र वमनदेव वर्ष ३१ । अस्य पुत्र रामसिह 
देव वर्षे १८ । यी राजाका पालामा पाल्पाका राजा महावीर पुरुषार्थी मुकुन्द सेन आई सवा 
कोटि लश्करसाथ नेपाल जिती प्रवेश गरी शहर शहरमा ठलमल भए। यिनका लञ्करले 
खेतको मूला काटी खाडल खनी राखो धान काटी कुनियो लाई ठाउं ठाउंका देवताहरू सवै 
डाकी भैरव भगवती आवाहन गरे। यहाँपछि मछेन्द्रनाथका रथअगाडि राख्ने भैरव उख्चेली 
आफ्ना स्वदेश पाल्पा (बटोली) मा दिपठाया । सो अद्यापि छंदेछ। यी राजा ललितपत्तन 
पुग्दाका दिनमा मछ्नेन्द्रनाथजात्रा लगनखेल डबली पुगी स्वान कमै गराउदा राजाको लड्कर 
आयाको देखी मछेन्द्रनाथ छाडी भागी गया । सो बखत मच्छेन्द्रका सुनको चंदुआमा क न्ड्याइ- 
राखेका नाग ५ का मुजबाट आयाको पानीका धाराले मच्छेन्द्रनाथका स्नान मै रहेको राजा 
युकुद सेनले देखेर यी बहुतै प्रत्यक्ष देवता रहेछन्‌ भनी आफुले चढेका घोडाका गलाको 
सुनको सिक्री किकी डबलीमा रहेका मच्छेन्द्रतफे फाली चढाउँदा आफुले गलामा थापी लिनु- 
याको सिक्री अद्यापि छँदैछ । यी खस मगरहरू साह्ल दयाश्न्य हुंदा नेपालमा अकीति 
गरेकोले श्री पशुपतिनाथ आदि सबै देवता कोप भैश्री पशुपतिवाथका मुहारमा दाह समेत निस्की 
आयाको सब राजा प्रजाहरूले देख्या ! त्यसपछि नेपालमा महामारी प्रवेश मै १ पक्षका भित्र 
राजा मुकुद सेनका लग्कर सबै साफ पारी यमलोक पठाइदिया । राजा एकल फकीरको 
भेष गरी पूर्व दिशा गै त्यहीँबाट आफ्ना स्वदेशमा गया । यी राजा मुकु द सेनका प्रवेशदेखि 
नेपालमा खस मगर प्रवेश भयाका हुन्‌ । (खाडल खनी राखेको मुलाको सिन्की र कुनतियो 
घान हृकुवा बनी गयाकोले स्रो चलन अद्यापि चलेकेछ) । 


कर्णाटक राजाले पाँच पुस्ता राज्य गरेपछि मुकुद सेन आई साफ गरेकोले नेपालमा राजा 
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शुन्य भएको सुनी नुवाकोट्वासी वैश्य ठकुरीहरू धेरै आई सबै शहरको भोग गच्या । 
ललितपुरमा वैश्यह २४ टोल टोलमा राजा भया । यिनै वर्ष कान्तिपुर वारह ढोलमा 
एक एक राजा भया । 

( वि. सं. २०२५ मा श्री «५ को सरकार शिज्चामन्त्रालय पुरातस्वबिभागद्वारा प्रकाशित 
अ्रचीन नेपालको ५. संख्यामा छापिएको बालचन्द्र शर्माद्वारा सम्पादित काठमाण्डू- उपत्यकाको एक 
राजवंशावली, सो अङ्कको १ प्‌.) ! 

-- आनन्ददेवले विक्रम संवत्‌ ९३० माघ क्रृष्ण प्रतिपदा सोम वारका दिन भक्तपुर शहरको 
समेत राज्य पाई वर्ष २० संम राज्य गरे।॥... 

यिनका शेषपछि यिनका छोरा दद्रदेवले कान्तिपुरमा वर्ष ८।१ राज्य गरे। ... 

यिनका छोरा मित्रदेवले बाबुको राज्य सह्भाली वषे २२ राज्य गरे ।... 

चिनका छोरा अरिदेवले वर्ष २५।१० राज्य गरे । यिनले शासन गर्दा मल्लविद्या 
जान्ने मानिसहरू जम्मा गरी मल्लविद्याको रमिता हेदेथे र आफू पत्ति मल्लविद्या सिक्दथे । 
यिनलाई मल्लविद्यामा ठूलो सोख थियो । थितले मल्लविद्या सिकिरहेका बखतमा छोराको 
जन्म भएको हुनाले उनको नाउँ अभय मल्ल भन्ने राखे । त्यसपछि उनले मल्ल भन्ने पदवी 
चलाई सन्ततिहरूमा पनि प्रचार गराए 

यी अभय मल्लले वर्षे ४२।६ राज्य गरे । 

यिनका शेषपछि यिनका छोरा जय मल्लले वर्ष ४२ राज्य गरे । 

यिनका भाइ अनन्त मल्लले यिनका शेषपछि ३१।११ राज्य गरे । यिनका पालामा 
दक्षिण कर्णाटक देशमा जन्म भई सिमांगढमा राजा भएका नान्यदेवले धेरै फौज लिई आफ्ना 
इष्टदेवता द्विमाजुका साथमा नेपालमा प्रवेश गरे। भक्तपुरका राजालाई लडाईमा जिती 
तेह्वौतमा धपाए । अनि आफू राजा भई बसे । यी राजाका साथमा दक्षिण नायर देशका 
बासिन्दा नेवारजात, त्यसै ठाउँका ब्राह्वाणबाट क्षत्रिणीमा जन्मेका ब्रह्वापुत्रक्षत्री जात 
( आचार ), श्रेष्ठ, ज्यापू आदि गरेका धेरै जातका मात्रिस आएका हुनाले तिनीहरूलाई 
पत्ति यहीँ वास गराए । मल्ल राजाहरू मिथिलादेशमा गई बसे । यी राजा नान्पदेवले राजधानी 
भक्तपुरमा बसी तीनै शहरको गरी वर्षे १० राज्य गरे। उनले आफ्ना राज्यमा दक्षिण 
कर्णाटकतर्फ चलेको शालिवाहन शाके संवत्को व्यवहार नेपाल देशमा पनि प्रचार 
गराए । 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र गांगदेवले वष ४१ राज्य गरे ॥ 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र नृसिहदेवले वर्ष ३१ राज्य गरे । 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र शक्तिदेवले वर्ष ३६ राज्य गरे । 

यिनका शेषपछि यिनका पुत्र रामसिहले वर्ष ४०५ राज्य गरे। 
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थिनले राज्य गर्दा यिनका जेठा छोरा हरिदेवले कान्तिपुरमा बसी त्यहाँकै शासन गरेका 
थिए। 

केहो दिनपछि राजा हरिदेवलाई पाटनका लइकरहरूले मान्न छोड्दा मन्त्रीका सल्लाहले 
उनले पाटनका लश्करसित लडाई गरे । पाटनका लशकरहरूले पत्ति लड्दै आई कान्तिपुरका 
लइकरलाई लघादैँ ल्याउँदा कान्पिरका मन्त्री सिपाहीहरू लड्न नसकी भाग्दै ठबहीलसंम 
पुगे । 

यिनै ताका यी राजाले एक मगरलाई खचे दिइराखेका थिए । पछि मन्त्रीहरूले खेल गरी 
राजालाई चुक्ली लगाउँदा ती मगरले थाहा पाई रिसाएर आफ्ना घर पाल्पामा गए । 
उनले उहाँका राजा मुकुन्द सेनसंग नेपालमा सुनका छाना र सुनका धारा छन्‌ भनी विन्ति 
गरे । राजा मुकुन्द सेन पनि नेपाल हेने जान्छु भनी सबालाख फौजका साथ मुलुकहरू जित्दै 
नेपाल उत्रे । उनले राजा हरिदेवलाई जितेर तिरहुततर्फ धपाई आफूले नेपालको राज्य 
गरे।॥ 

राजा मुकुन्द सेनले नेपालमा वर्ष ११ राज्य गरे। यिनसंग आएको खसमगर जातको 
फौज अतिनिदेयी हुनाले दुनियाँलाई बेनीतिसंग दुःख दिन्थे । डरले गर्दा ढुनियाँहरूले 
मूला उखेली खाल्डामा हाले, सिन्की बन्यो । धान नकारी थुप्याए, हकुवा बन्यो । उनीहरूले 
ठाउँडाउँका देवताहरूलोई तोडे । मत्स्येख्वनाथको यात्रामा निकाल्ने भैरवको मूति पत्ति उखेली 
आफ्ना देशमा पठाए । त्यो मूति अद्यापि पाल्पामा छँदैछ । मुकुन्द सेनले नेपालको राजपाठको 
केही बन्दोवस्त गरेनन्‌ । यिनका साथमा दया धर्म केही नभएका खसमगर जात मात्र हुनाले 
उनीहञूले दुनियाँलाई बहकमा दुःख मात्र दिन्थे । यसरी देवस्थलको नाशसमेत गर्दा श्री 
पशुपतिनाथले रिसाई दक्षिण अघोरमूतिदेखि विकट दन्त निकाले । अनि उनका फौजमा 
महामारी रोग प्रवेश गराई खसमगरको फौज नाश गरे । त्यसपछि राजा मुकुन्द सेन सन्यासी- 
को रूपमा पूर्वदिशातर्फ तीर्थयात्रा गर्दै उडीसादेशमा पुगी जगन्नाथको दशन गरेर अरू तीर्थ 
गर्दै गण्डकी नदीका तीरमा देवघाट भन्ने ठाउँमा सिद्ध भए । 

यिनले नेपालमा प्रवेश गर्दा मत्स्येन्द्रनाथले लगनखेलमा स्नान गर्ने दिन थियो। यो 
खबर सुनी यात्रा हेर्ने सबै भागी आफाफ्ना घरमा गई लुके । त्यहाँ कोही पनि रहेनन्‌ । खालि 
मत्स्येन्द्रनाथका सुनका चँदुबामा कुंडयाइराखेका पाँच नागका मुखबाट पानीको धारा निस्की 
मत्स्येखनाथका शिरमा परेको देखिन्थ्यो । राजा मुकुम्द सेनले फौजलाई शहरमा घेरा दिन 
पठाई आफ्‌ दशन गने गए । मत्स्येन्द्रनाथका शिरमा नागका मुखबाट निस्केका जलको 
अविच्छिन्न धारा परेको देखे । आश्चरयपुर्वक यी प्रत्यक्ष देवता हुन्‌ भन्ने ठानी आफ्ना घोडाको 
गलाको सिक्री टाढैबाट चढाए । मत्स्येन्द्रनाथले पनि शिर फुकाई स्वीकार गरे । त्यो सिक्री 
अद्यापि छँदैछ । 
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यी राजा तीर्थ गएपछि नेपालमा राजा नहुँदा खस मगर मात्र छन्‌, राजा 
छैनन्‌ भन्ने थाहा पाई नवकोटका वेश्यधकुरीहरूले नेपालका प्रजाहरू हात लिई तीनै 
शहरको राज्य गरे । कान्तिपुरमा बाह्क ठकुरील टोलटोलमा एकएक राजा भई 
राज्य गरे । पाटन शहरका टोलटोलमा पनि पिने वेश्यठकुरीहरू राजा भए । भक्तपुरमा 
पत्ति यिने राजा भए। 
(त्रि. सं २०२८ मा प्राचीन नेपाल १६ सङ्ख्यामा प्रकाशित नेपाल देशको इतिहास, सो अङ्कका 
८,१२-१२ पुष्ठ) 
छापिइसकेक्रा, प्रायः एकेनासका यी पाँच थरी वंशावलीका लम्बेतानका यी उद्धरण छापेर 
पूर्णिमाका पृष्ठका पृष्ठ भच्खुको सट्टा एउटा बंशावलीको अंश छापे पुगिह्वाल्छ भन्ने तर्क 
प्नि हाम्रो मनमा नउठेको होइन । यी पाँच थरी वंशावली प्रायः एकैनासका भए पनि 
प्रत्येकमा धेरथोर फरक अवश्य भएकोले मुकुन्द सेनले नेपाल्खाल्डोसा गरेको हमलाको बिषय 
लिई लेखिएको यस निबन्धमा ती सबै वंशावल्ीका सम्बद्ध अंश ढिएको खण्डमा विचार 
गर्ने सजिलो पर्ने ठहराई त्यसैअबुसार गरेका हौँ । ॥ 
मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा हसला गरेको बिषयमा लेखिएको यस निबन्धमा वंशावलीका 
माथि उद्धरण गरिएका अंशको चचौ बारबार गर्नुपर्ने र हरेक पटक यी वंशावलीको पूरा 
नाउँ दिँदा लेख भद्दा हुने डर भएकोले अब सबभन्दा पहिले यी वंशावलीको छोटकरी 
नाउँ राख्नुपरेको छ। 
बिक्रसजित्‌ हसरतल्े सम्पादन गरेको वंशावली -- १ सङ्ख्या 


डानियल राइटले सम्पादन गरेको वंशावली २ २ सङ्ख्या 
देवीप्रसाद लंसालले सम्पादन गरेको वंशावली -: २ सङख्या 
बालचन्द्र शर्माले सम्पादन गरेको बवंशाषली -: २ सङ्ख्या 
पुरावस्वबिभागले सम्पादन गरेको वंशावली -: ५ सङख्या 


कब यी प्रत्येक वंशावलीबाट मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेको ससय निर्क्योल्ने 
प्रसङ्गसा केही लेख्नुपरेको छ । तीन सङ्ख्यालाई छोडेर बाँकी अरू ४ वटा वंशावलीमा 
मुकुन्द सेनको हसलाको समय नतोकिएकोले घुमाउरो रुपले आसन्न समय निकाल्ने प्रयत्न 
गर्नेपरेको छ । 

सबभन्दा पहिल्ले १ सङ्ख्याबाट हाम्रो कास शुरू गरौँ । आनन्द सल्लले ३५ वर्ष 
राज्य गरे र उनको पाल्लामा नेपालसंवत्‌ शुरू भयो भनी १ सङ्ख्यामा लेखिएको छ । त्यस- 
पछि त्यहाँ नेपालसंवत चलाउने मान्छेले ने: सं. १० सा पशुपतिमा आफ्नो सालिक राखेको, अनि 
क सरेको र त्यसपछि मात्र लडाइँमा आनन्द मल्ललाई हराई नान्यदेघले राज्य गरेको कुरा परेकी छ । 


॥ पूण्मा ११ वर्षे 


एक सङ्ख्याको बयानको हिसाबबाट ने. सं. १० बि. सं. ६४७ )पछिको कुनै वर्षमा यहाँ नान्यदेवको 
रजाई शुरू भएको देखिन्छ । नान्यदेवलले नेपालखाल्डोमा राज्य गर्ने थालेको निश्चित समय 
यस वंशावलीमा नदिइएकोले सजिलोको लागि वि. सं. ६४० बाट उनको राज्य शुरू” भएको 
मानौ । पचास वर्ष राज्य गरेपछि नान्यदेव मरे र त्यसपछि उनका छोरा गङ्गदेव राजा भए 
भनी त्यहाँ लेखिएको छ । यस कारण वि. सं. ६४०--४०:- बि. सं. १००० लाई नान्यदेवको 
मृत्यु भएको र उनका छोरा गङ्गदेव राज्ञा भएको समय मानौँ । आफू राजा भएको एक- 
चालीसौँ बर्षमा गङ्गदेव सरे र उनीपछ्ठि उनका छोरा शक्तिदेषव राजा भए भनी १ 
सङ्ख्यामा लेखिएको छ । यस कारण वि. सं. १०००--४१-: बि. सं. १०४१ लाई गङ्गदेवको मृत्यु 
भएको र उनका छोरा शक्तिदेव राजा भएको समय मानौँ । आफू राजा भएको उनन्चालीसौँ 
वर्षमा शक्तिदेव मरे र उनका छोरा राससिंहदेव राजा भए भनी १ सङख्यांमा लेखिएको 
छ । यस कारण वि. सं. १०४१1-३६-: घि. सँ १२८० लाई शाक्तिदेवको मृत्यु सएको 
र उनका छोरा रामसिंहृदेव राज्जा भएको ससय मानौँ । यिमै रामसिहदेवको पालामा नेपालखाल्डोमा 
सुकुन्द॒ सेनको हमला भयो भनी १ सङ्ख्यामा लेखिएको छ। यस कारण १ सङख्याअनुसार 
सुकुन्द सेनको हसला विक्रमको एघाह्कीँ शताब्दीको अन्त्यतिर भएको देखिन्छ । 

आब २ सङ्ख्यापट्रि लागौ । एक सङख्याबाट हासीले नान्यदेवको नेपालखाल्डोमा रजाइँ 
शुरू भएको शासन्न समय मात्र पाएका थियौँ भने २ सङख्याबाट त्यस घटनाको निश्चित 
समय पाइएको छ । पाटन र काठमाडौँमा जयदेव मल्लको र अक्तपुरमा चाहिँ आनन्द 
मल्लको राज्य चलिरहेको समयमा शाके संवत्‌ ५११, ने, सं. & (वि. सं. ८४३ ) श्रावणशुक्ल 
सप्वमी शनिबारको ढिन नान्यदेवको नेपालखाल्डोमा प्रवेश भयो र उनले यहाँ ४० वषे राज्य गरे 
भनी २ सङख्यासा लेखिएकोले २ सङख्याअनुसार वि. सं. ६४६--४०-८ घि. सं. ६६६ 
सम्म नान्यदेवको राज्य रहेको बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा गङ्गादेवले ४१ वर्ष राज्य गरे 
भनी त्यहाँ ल्रेखिएकोले वि. सँ. ६६६-१-४१-- वि. सं.१०३७ सस्स गङ्गादेवको राज्य रदेको बुमिन्छ। 
यसपछि उनका छोरा नरसिंह्ृदेवल्े ३१ बष राज्य गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोल्ले बि. सं. 
१०३७- ३१-- बि. सं. १०६५ सम्म नरसिंहदेवको राज्य रहेको बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा 
शक्तिदेवले ३६ वर्षे राज्य्र गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोलले वि. सं. १०६५--३६-- वि. सं. ११०७ 
सम्म शक्तिदेवको राज्य रहेको बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा राससिंहदेवले ५८ वर्ष राज्य 
गरे भनी त्यहाँ ल्ेखिएकोले वि. सं. ११०७--५५-- वि. सं. ११६४ सम्म राससिंहदेवको राज्य रहेको 
बुझिन्छ । यसपछि उनका छोरा हरिदेव राजा भए र हरिद्देबको पालामा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा 
हमला गरे मनी २ सङ्ख्यामा लेखिएकोले २ सङ,ख्याअनुसार बि. सं. ११६४ पछिको कुनै 
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वषेमा मुकुन्द सेनको हसल्ला भएको बुझिन्छ । यसरी २ सङख्याश्रनुसार मुकुन्द सेनको हसला 
विक्रसको बाह्दौँ शताब्दीको उत्तराधँमा भएको देखिन्छ । 
अब ३ सङ्ख्याको काम शुरू गरौँ । दुइ सङ्ख्या जस्तै यहाँ पनि जयदेव मल्ल र आनन्द 
सङ्घको पाल्लामा शाक्रे संवत्‌ ८११ ( बि. सं.६४६ ) मा नान्यदेवको नेपालप्रवेश मयौ भनी 
लेखिएको छ । दुइ सङख्यामा र यहाँ नान्यदेव र उनका उत्तराधिकारीहरूको क्रम र राज्यभोगवर्ष उही 
आएकाले राससिंहदेवक्रो पालासम्म वि. सं. ११६५ बितेको देखिन्छ । यसपछि भने यी 
दुइ वंशावलीमा केही फरक छ । दुइ सङ्ख्यामा रास सिंहदेवका छोरा हरिदेवको षालामा सुकुन्द सेनले 
हसल्ला गरे भनी लेखिएकोले बि. सं. ११६५ पछिको कुनै वर्षमा मुकुन्द सेनको हसल्ा भयो भन्ने 
२ सङ्ख्याका र्‌चयिताको मत ढेखिन्छ।. यस वंशावलीमा भने रामसिंहदेवकै पाल्लामा मुकुन्द 
सेनको हसल्ला सयो भनी लेखिएकोले रामसिहृदेवको राज्यका वि. सं. ११०७ देखि १ १६५ 
भित्रको कुनै वर्षमा मुकुन्द सेनको हमल्ला भयो भन्ने मत ३ सङ ख्याको देखिन्छ । 
- एक सङ्ख्यामा पनि रामसिंहदेवको पालामा मुकुन्द सेनको हमला सयो भनी लेखिएको कुरा 
यहाँनिर स्मरणीय छ । 
अरू ४ बंशावलीभन्दा त्यस वंशावलीमा पाइएको वेशिष्टथमा पनि यहाँनिर हासीले हष्टि 
दिनुपरको छ। त्यो के हो भने त्यहाँ मुकुन्द सेनको हसलाको निश्चित समय दिइनु । त्यहाँ 
मुकुन्द सेनले कलि ४३५६ ( ४३%६-३०४४-- बि. सं. १३१५) सा हसल्ला गरे भनी स्पष्टसँग 
लेखिएको छ । यसैल्ले अरू बंशाबलीब(ट जस्तो नेपालसंबतको शुरू वा त्यस्तै अरू निश्चित संबत्‌ 
दिइ क्ेखिएका घटनादेखि उठाएर जुन राजाको पालामा मुकुन्द सेनको हमला भयो भनौ 
लेखिएको छ, ती राजाको राज्यमोगवर्षसम्म हरेक राजाको राज्यमोगबर्ष जोडदै आसन्न ससय 
ल्याउन कञ्फट यहाँ नगरे पनि हुन्थ्यो । तर यहाँ राजाहरूका राज्यभोगवर्षे जोड्दै ल्याउँदा 
देखिएको मुकुन्द सेनको हमलाको समय वि. सं. ११८७ देखि ११६५ भित्रको कुनै वष हुने 
आएकोले र रामसिंहदेवको पालामा कलि ४३०६ ( वि. सं. १३१४) मा सुकुन्द सेनले हमला गरे भनी 
त्यह्ाँ लेखिएकोले ३ सङ्ख्याक्रो वंशावल्ीका रचयिताले ढिएको मुकुन्द से नको हमलाको समय 
ब्याघातोक्तिले दूषित छ । 
अब ४ सङ्ख्यापट्टि लागौ । त्यस वंशावलीमा नान्यदेवल्ले ने. सं. २१८५ शाके संवत, १०१६ 
(वि. सं. ११५४ ) सा नेपालखाल्डो जिते भनी लेखिएको छ । उनले ४० वर्ष 
राज्य गरे भनी त्यहाँ लेखिएकोल्ले ४ सङ ख्याअचुसार नान्यदेवको राज्य वि. सं. ११४४- ५०:८. 
बि. सं. १२०४ सम्म रह्देको देखिन्छ । यसपछ्कि उनका छोरा गक्गदेवले ४१ वष राज्य गरे 
सनी लेखिएकोले वि. सं. १२०४- ४१: बि. सं १२४४ सम्स गङ्गदेवको राज्य रहेको देखिन्छ। यसपछि 
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उनका छ्योरा नर सिंहदेवले ३१ वषे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. १२४५--३१-- वि. सं. १२७६ 
सम्म नरसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि उनका छोरा वमनदेवले ३६ वष राज्य 
गरे भनी लेखिएकोले बि. सं. १२७६--३६-:- वि. सं. १३१५ सम्म वसनदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । 
यसपछि उनका छोरा रामसिंहदेवले ४५ वर्षे राज्य गरे भनी लेखिएकोल्े वि. सं. १३१५--४८:: 
वि. सं. १३७३ सम्स रामसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यिनै रामसिहदेवको पालामा 
म्रुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी ४ सङ्ख्यामा लेखिएकोल्े त्यस वंशावलीका 
रचयिताको सतअनुसार रामसिंहदेवको पाल्लासा वि. सं. १३१५ देखि खि. सं. १३७३ भित्रका कुनै 
वर्षमा मुकुन्द सेनको नेपालखाल्डो मा हृमला भयो भन्ने बुझिएको छ। 


अब ५ सङख्यापट्टि लागौँ । वि. सं. ६३० माघकृष्ण प्रतिपदाकोी दिन राजा भएका 
आनन्ददेवले २० वर्ष राज्य गरे भनी त्यस वंशावलीमा लेखिएकोले वि. सं. ६३०० २०-- 
वि. सं. ६४० साघसस्स आनन्ददेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि आनन्द्देवका छोरा 
रुद्रदेखले ० वर्ष १ सहीना राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. ६४० साघ -- ८ वर्षे १ महीना -ट 
वि.सं. ६५५ फाल्गुनसम्म रुद्रदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि रुद्रदेषका छोरा मित्रदेवले २२ 
वर्षे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. ६५५ फागुन । २२-- बि. सं. ६5० फागुनसम्म सित्रदेवको 
राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि सित्रदेवका छोरा अरिदेवले २५ वर्ष १० महीना राज्य गरे भनी 
लेखिएकोले बि. सं. ६५० फागुन 1२५ वषे १० सहीना -- वि. सं १००६ पुससम्म अरिदेवको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यसपछि अरिदेवका छोरा अभय मल्लले ४२ वर्षे ६ महीना राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
बि. सं. १००६ पुस -- ४२ वर्षे ६ मह्दीना- बि. सं. १०४६ असारसम्म अभय मल्लको राज्य 
र्द्ेको देखिन्छ ' यसपछि अभय सङ्घका छोरा जय मल्लले ४२ वषे राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
बि. सं. १०४६ असार ।४२-- वि. सं. १०६१ असारसम्म जय सल्लको राज्य रहेकी देखिन्छ। 
यसपछि जय सल्लका भाइ अनन्त सल्ले २५ चषे ११ महीना राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
वि. सं. १०६१ असार । २ वर्ष ११ महीना -- बि. सं. ११२७ जेठसम्स अनन्त सल्लको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यी अनन्त मल्लले राज्य गरिरहँदा नान्यदेबले नेपालखाल्डोमा हसला गरी 
यह्दाँ आफ्नो राज्य चलाए भनी « सङ्ख्यामा लेखिएको छ । नान्यदेवले ०० वर्ष राज्य गरे 
भनी त्यहाँ लेखिएकोल्ले बि. सं. ११२७-- ९०: वि. सँ. ११७७ सम्स नान्यदेवको राज्य रहेको 
देखिन्छ । यसपछि नान्यढेवका छोरा गाङ्गदेवले ४१ वर्षे राज्य गरे भनी लेखिएकोले वि. सं. 
११७७--४१ -- बि. सं. १२१८ सम्म गाङ्गदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि गाङ्गदेवका 
छोरा नसिंहदेवले ३१ वर्ष राज्य गरे भनी लेखिएकोले घि- सं. १२१८ शरम वि. सं. १२४६ 
सम्स नसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ । यसपछि नुसिहदेवका छोरा शक्तिदेवले ३६ वष 
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राज्य गरे सनी लेखिएकोले वि. सं. १२४६-३६-८८ वि. सं. १२८८ सम्म शक्तिदेवको राज्य 
रहेको देखिन्छ । यसपछि शक्तिदेवका छोरा राससिंहले ४५ वर्ष राज्य गरे भनी लेखिएकोले 
बि. सं. १रपदउ-छ्ठपक वि. सं. १२३६ सम्म रामसिंहको राज्य रहेको देखिन्छ । रामसिंहको 
पालामा उनका छोरा हरिदेवले काठमाडौँ को शासन चलाइरहेको बेलामा सकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हसला गरे मनी यहाँ हखिएकोले वि. सं. १२२८ देखि बि. स'. १३३६ भित्रको कुनै 
घर्षेमा मुकुन्द सेनले यहाँ हमला गरेको देखिन्छ । 

मुकुन्द सेनले हसला गरेको ससय्रको विषयमा अब यी पाँचबटै वशावलीका सत एकै ठाउँमा 
द्इ्न्छिन्‌ - 

१ सङ्ख्याअबुसार- विक्रसको एघाह्ठी शताब्दीको अन्त्यतिर 

२ सङख्याअचुसार- घि. सं. ११६५ पछि ( विक्रसको बाह्ठौं शताब्दीको उत्तराधमा ) 

३ सङख्याअचुसार- (१) वि. सं ११०७ देखि ११६५ भित्रका कुने वषमा 

(२) वि. सं. १३१५ मा 
४ सङख्याअचुसार- वि. सं. १३१५ देखि १३७३ भित्रको कुने वमा 
५ सङख्याअचुसार- वि. सं. १२५५ देखि १३३६ भित्रको कुने वषमा 


तीन 


मुकुन्द सेनब्ने नेपालखाल्डोमा हसला गरे भनी वंशावलीमा जो लेखिएको छ, त्यस विषयमा 
विभिन्न ऐतिद्दासिकहहुको के राय रहेछ भन्ने कुरा अब हासील बुकजुपरेको छ । 

वि. सं. १६४१ को हिउँदको कुरा हो । नेपाल र उत्तरभारतसा अन्वेषणको लागि घुम्ने 
क्रसमा लन्डनविश्वविद्यालयमा संस्ैतका अध्यापक सेसिल बेन्डल राजपूतानाको मेवाड (उदयपुर) 
पत्ति पुगेका थ्रिए । त्यहाँ प्रसङ्गगश उनको भेट त्यहाँका दरबारिया कवि श्यासलदाससँग पनि 
भएको थियौँ । त्यस ताका श्यामलदास त्यतातिरकी इतिहास खोज्ने लेख्ने कासमा लागेका र 
उस्‌को कामबाट आफूलाई प्रभाव परेको कुरा बेन्डलले आफ्नो यात्रावणनमा लेखेका छन्‌ ।२१ मेबाडका 


३१. वि. सं. १६४२ मा केम्त्रिजबाट केम्त्रिज युनिभसिटी प्रे सद्दारा प्रकाशित सेसिल्न 
बेन्डलको ए जरनि अफ्‌ लिट्अर अरि यान्ड॒ आरकोीओलजिक्ल्‌ रिसर्च इन्‌ नेपाल्‌ यान्डू नर्‌दन॑ इन्‌डिअ, 
ड्यर्‌ङ द विनृटर्‌ अझ्‌ १०८४-८५ ( वि. सं. १६४१ को हिउँदमा नेपाल र उत्तरभारतमा बाङमय- 
सम्बन्धी र पुरातत्वसम्बन्धी अन्वेषणको लागि गरिएको यात्रा ) का ३०-३१ पु. 

बोरविनोदको नेपालसम्बन्धी अध्यायका सम्पादक श्रीथियोडोर रिकारडी, जूनियरले बेन्डल र 
श्यासलदासको सम्बन्धको विषयमा केही लेख्न सक्चुभएको छैन । 


न 
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सहाराणा सञ्जनसिहको आश्रयमा रहेक्का यी श्यासलदासले हिन्दी भाषामा राजपूतानाको विस्तृत 
इतिहास तयार पारी त्यसको वीरविनोद भन्ने नाउँ राग्ची त्यसलाई वि. सं. १६४५ तिर उद्य- 
पुस्मा छपाएका थिए । कीरक्नोद राजपूतानाको इतिहास भए पनि नेपालका शासक पनि राज- 
पतानाबाट आएका भन्ने अनुश्रुति भएकोले २८०० पृष्ठको आफ्नो इतिहासमा श्यासलदढासले 
नेपालको इतिहासको लागि ८० पृष्ठ ( सूल अन्थका १८५२६-१८५२ पृष्ठ ) ल्ुट्टयाएका छन्‌ ।२२ 
बि. सं. १६३७ मा भगतानलाल इन्द्राजीले नेषालका २३ बटा अभिलेखहरूको सम्पादन गरे- 
पछि नेपालका पहिलेका राजाहरूका जुन मिति वंशावलीमा ढिइएका छन्‌, ती मिति त्यहाँ 
निकै उलटपुलट भएका रहेछन्‌ भन्ने भाव इन्द्राजीको मनमा चढ्न गयो र बंशाबलीमा भएका 
केही असङ्गतिलाई औँ ल्याई इन्द्राजीले बि. सं. १६४१ सा नेपालको इतिहासमा केही विचार भन्ने 
पाण्डित्यमय लेख लेखका थिए । इन्द्राजीको सो लेखको प्रभाब हाम्रा श्यामलढासमा पनि पर्ने 
गायो । तर वंशाषलीलाई लत्याई प्रामाणिक लेखहरुको आधारमा नेषाक्षको इतिहास लेख्ने आँट 
पनि उनल्ले गन सकेनन्‌ र उनल्ने एउटा सजिल्लो उपाय निकाले । इन्द्राजीको सो लेखमा प्रसङ्ग- 
वश दिइएको बंशावलीको सारांशलाई नै साल संवत्‌ नदिई उल्था जस्तो गरेर उनले आफ्नो 
काम चलाए । वीरविनोदको नयपाल का इतिहात्त भन्ने सो अध्यायमा सुकुन्द्‌ सेनल्न नेपाल- 
खाल्डोमा गरेको हमलाको बिषयमा पनि लेखिएक्को छ । श्यामलदासल्ने लेखेको सुकुन्द सेनको 
हसल्लासम्बन्धी यस बयानलाई इन्द्राज्जीले वंशावलीबाट खिँचेको मुकुन्द सेनको इसलासम्बन्खी 
बयानको सारांशको साल संबत्‌ छोडेर गरेको ८ल्था भन्दा खास फरक पदेन । श्यासलढासले आफ्नो 
इतिहासमा मुकुन्द सेनको हसलाको बयान दिएकाले उनल्ले यस घटनालाई सत्य ठानेका रहेछन्‌ 
भन्ने देखिन्छु ।२२ 

बङ्गालीबाट हिन्दीमा सय्यूप्रसाद्‌ सिश्रले उल्था गरी कहीँकहीँ आफ्नो तर्फबाट 
पनि टिप्पणी हाली तय्रार गरेको तेपालको इतिह्वास नेपाल का प्राचीन इतिहास भन्ने नाउँल्ने 
बाँकीपुरबाट खड्गविलास प्रसद्ढा चि. सं. १९६६ मा प्रकाश भएको छ । यस पुस्तकको 
मूल रूप कसले लेख्यो भन्ने हामीलाई पत्ता छैन । त्यस्तै कहिले कहाँबाट मूल पुस्तक 


महको ााकुक कक ,निकारे 02 क छ जती उ क न हक 


२२. वोरजिनोवको नेपालसम्बन्धी अध्यायको सम्पादन गरी श्रीथियोडोर रिकाडी, जूनियरले 
बि. सं. २-३२ मा रत्न पुस्तकभण्डारद्वारा प्रकाशित केलाशको ३ वर्षका १६६-२८६ पृष्ठमा 
पान्‌ अकाउन्ट अफ्‌ नेपाल्‌ फुम्‌ द वीर्‌ बिनोद्‌ कफ श्यामल्दास्‌ ( श्यामलदासको वीरबिनोद्सा परेको 
नेपालको बयान) भन्ने नाउँछ्ने छपाउचुभएको छ। 

३३. मुकुन्द सेनल्ने नेपालखाल्डोमा हमला गरेको विषयमा ऐतिहासिकहरूले लेखेका कुरा अचिकल 
रूपमा २ प्रिशिष्टमा दिइएका छन्‌ ॥/ 
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छापियो भन्ने कुरा पनि हामीलाई थाहा हैन तापनि यस पुस्तकमा वि. सं. १६४१ सम्मका कुरा 
परेकोलेर२ र “बहुत प्राचीन समय से ले के वत्चेमान समय तक नैपाल् के धारावाहिक इतिहास के विषय 
यथाशक्ति परिश्रम कर खोजने से जो इकट्ठा करते बन पडा तिसे...लिख सैँने पाठकोंके सामने र्ख 
ढिया“र“ भनी लेखिएकोले यसै दाका यस पुस्तकको मूल रूप छापिएको देखिन्छ र यसलाई चाँडै नै 
घुस्तकाकारमा छपाएर प्रकाश गर्ने आफ्नो इच्छा भएको कुरा ग्रन्थकारले लेखेकाले ४ यो इतिहास 
बक्वालीको कुने पत्रिकामा छापिएको देखिन्छ 1३० त्यहाँ पनि मुकुन्द सेनको हमलाको विषयमा 
वंशावलीमा लेखिएका कुरा दिएर पनि वंशावलीमा परेका असङ्गति बुझेकार” चज्ञातनामा ती बङ्गाली 
ऐतिहासिकते बंशाबज्ीका यी सबै कुरा बह्ुधा कूटा र बनावटी देखिन्छन्‌ भनी लेखेकाले उनको 
सनल्े यौ कुरा नखाएको स्पष्ट देखिन्छ । उनले वंशावलीको यो कुरा नपत्याउनमा मूल कारण 
चँशावलीमा यस प्रसङ्गमा आएका तिथिमिति विश्वासै गने नसकिने भएकोले हो । यस प्रसङ्गमा 
उनले कलिगतवष ३८५१ ( वि. सं. ५०७) का सदाशिवदेवपछ्ठिका आठौँ पुस्ताका जयदेवसल्लको 
पाल्लामा वि. सं. ९३७ सा नेपालसंबत्‌ चल्यो भनी लेखिएको र बंशावलीमा नान्यदेवको जुन 
समय दिइएको छ, त्यो समय नान्यदेवको वास्तब समयसन्दा दुइ सय वषभन्दा पनि अगाडि 
हुन जाने कुरा औौ ल्याएका छन । 

पेरिसमा संस्कृतका अध्यापक सिल्भाँ ल्नेमील्ले तीन भागसा लेख्नेको नेपाज्ञको इतिहास वबि- सं. 
१६६२-६५ मा पेरिसमा प्रकाश भएको थियो । अहिलेका ऐतिहासिकहरूलाई उपलव्ध भएका ऐति- 
हासिक साधनहरूको तुलनामा अत्यन्त कस ऐतिहासिक साधन उपलब्ध भएको जमानाश्षा लेखिएको 
सो पाण्डित्यमय इतिहास आज सत्तरी बर्ष बिविसक्दा पनि अझै कति ठाउँमा उपादेय र 
मननीय ने छ । मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको विषयमा नयाँ ( नेपाली भाषामा 
लेखिएका) वंशावल्ीहरूमा जे लेखिएको छ; त्यसको तात्कालिक लिखत, पुराना वर शावली ( गोपालराज- 
वंशावली आदि) र अरू साधनको आधारमा वि. सं. १६६२ मा सिल्भाँ लेमील्ले गरेको 
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३४. वि. सं. १६६६ सा बाँकीपुरबाट खडगबिलास प्रेसद्वारा प्रकाशित सय्यूप्रेसाद्‌ सिश्रद्वारा 
बङ्गालीबाट हिन्दीमा उल्था गरिएको नेपाल का प्राचीन इतिहासको १५४ पर. 
३५. उह्दी 
३६. उही 
३७. पारसमणि प्रधानको भनाइअनुसार यो इतिहास नव्य भारतमा छापिएको हो । ( वि. सं. २०२३ 
मा कालिम्पोङबाट पी. एस. प्रबान एण्ड सन्सद्वारा प्रकाशित पारसर्साण प्रधानको नेपाली 
भाषाको उत्पत्ति र विक्रासको ढोस्जो संस्क्ररणको १६ पु. 


डे. नेपाल का प्रोचीन इतिहासका १५-१६,२५-२६,६१,प. 


१२८ पृणिसा ११ बे 


परीन्वा यस सन्दभमा स्मरणीय छ । 

नेपालसंवत्‌ शुरू हुँदा राज्य गरिरहेका आनन्द मल्लको पाल्लामा नान्यदेषले नेपाल- 
खाल्डोमा हसला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुराको तथ्यातथ्यबिसशे गर्ने कोशिश गरी 
लेमीले यस बिषयल्वाई शुरू गरेका छन्‌ । नेपालसंघतको शुरू वि. सं. ९३७ मा भएकोले 
र नान्यदेवको समय बि. सं. ११५४ सएकोले नेपालसंवतृको प्रारस्भताका नेपालखाल्डोमा 
राज्य गरिरहेका आनन्द सल्लको राज्यमा वि. सं. ११५४ ताकाका नान्यदेवले हमला गर्ने असम्भव 
भएकोले लेमीले घंशात्रनीमा लेखिएको यस कुराल्लाई मान्न सकेनन। त्यसमाथि आनन्द सल्ला 
भन्ने कुनै राज्ञाको चर्चा तात्कालिक लेखहरूमा लेमीले नपाएकाले उनको शङ्कालाई कन्‌ बल 
मिल्न गयो । तर वंशावलीमा दिइएको यस सूचनालाई त्य्रसै लत्याउन पनि लेमीले सकेनन्‌ र 
यस ससस्याको समाधान आफ्नै ढङ्गले गर्न कोशिश उनले गरे । आनन्द सल्ल भन्ने कुने राजाको 
नाउँ कुने प्रामाणिक लिखतमा नआए वापनि वि. सं. १३१५ देखि १३५६ सम्सका तात्कालिक लिखत- 
हरूमा राज्ञाको रूपमा देखिएका, ३२ वर्षे जति राज्य गर्न भनी पुराना वशावलीहरूमा लेखिएका अनन्त 
मल्ललाई नै नयाँ बंशाबलीहरुमा आनन्द मल्ल भनेको हुनुपर्छ भन्ने निष्कर्षमा लमी पुगे । 
नान्यदेबका वंशाधरको पालामा नेपालखाल्डोमा मुकुन्द सेनले हमला गरे भनी वंशावली- 
हरूमा लेखिएको कुरालाई पनि लेभीते त्यसै लत्याउन सकेनन्‌ र उनल त्यसको अनौठो 
ब्याख्या गरे । पाल्पामा मुकुन्द सेन नाउँ भएका कही राजाहरूको उल्लेख पाल्पाका इति- 
हाससा आए चापनि यतिश्य्गाडि कुनै मुकुन्द सेनको चचो नआएकोले लभमील हृमल्ावरको 
नाउँ मुकुन्द सेन भनी मान्न सकेनद्‌ र उनले गोपालराजवंशावलीको आधारमा यस प्रश्नको 
समाधान गर्ने कोशिश गरे । वि. सं. १३४४ मा खस राजा जितारि सल्लले नेपालखाल्डोमा 
भयानक हसल्ला गरेक्रो था वि. सं. १३५४ मा खस राजा आदित्य सब्लले नेपालखाल्डोमा 
हृमल्ला गरेको कुरा गोपालराजवंशावलीमा भएक्रोले पश्चिमबाट खसहरूले गरेको हसलालाई वंशावली 
लेख्नेल्ने खस र मगर साथ लिई मुकुन्द सेनले गरेको हमला भनी सम्झेको हुनुपछ भन्ने आव लेमीको 
लेखबाट मल्कन्छ । त्यस्तै बि. सं. ११५४ ताकाका विरहुते राजा नान्धदेवले नपालखाल्डासा 
हसल्ा गरेको कुराको प्रामाणिक उल्लेख नपाइए वापनि तिग्डुते राजाले वि. सं. १३४७ 
मा नेपालखाल्डोमा हसला गरेको उल्लेख गोपालराजवँशावलीसा पाइएकोले नान्यदेवले हमला 
गरे भनी नयाँ वंशावलीमा लेखिएको कुरा वि. सं. १३४७ क्रो हसल्लाको विषयमा ही भन्ने 
भाव लेसीको देखिन्छ । 

नेपाली भाषामा छापिएको नेपालको सबभन्दा पहिलो इतिहास अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको 
नेपालको इतिहास हो । वि. सं. १६७६ मा पहिलो पटक छापिएको यस इतिहासका वि. सं. 
१६५६ मार २००४ मा गरी रू २ संस्करण पनि सएका थिए र यो इतिहास आफ्नो 


पूण्मा ११ वर्षे १२६ 


समयमा निकै चलनचल्तीमा थियो । यस इतिह्दासमा पनि मुकुन्द सेनल्ने नेपालखाह्डोमा 
गरेको हमलाको बयान वंशावलीशबुसार दिइएको छ । 


राइटको वंशावलीमा कर्णाटकबाट आई नेपालखाल्डोमा राज्य गर्ने नान्यदेवका छैटौँ 
पुस्ताका हरिदेषको पालामा पाल्पःबाट मुकुन्द सेनले हमला गरे भनी लेखिएको कुरा त साथि 
परिसकेकै छ । सोही वंशावलीमा अर्को ठाउँमा अय्रोध्याका राजा हरिसिंहदेव मुसलसानहरूले 
चापेकाले अयोध्याबाट भागेर सिम्रौनगढ 'आए र त्यताबाट शकसंवद १२४५, ने. सं. ४४४ (वि. सं. 
१३5० ) सा नेपालतिर लागे भनी लेखिएको छ।९ यसरी राइटको वंशावलीमा हरि देव र हरि- 
सिंहदेव भन्ने भिन्नाभिन्नै व्यक्तिको उल्लेख आए तापनि अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायले यी दुइ 
व्यक्ति भिन्नाभिन्नै होइनन्‌, एकै हुन्‌, यिनको शुद्ध नाउँ हरिसिंहदेव हो भन्ने भाव देखाएका 
छन्‌ 1१० उनले यस्तो भन्नाको कारण हरिदेव भन्ने राजाको नाउँ ग्रासाणिक किखतमा 
नआउनु र कर्णाटकबाट सिम्रौनगढमा आई राज्य गर्ने नान्यदेवका सन्तान हरिसिंहदेवको दिल्लीका 
गयासुद्दीन तुगल्कसँग वि. सं. १३५१ तिर भिडन्त भएको प्रसाणसमेत पाइनु देखिन्छ । 
राइटको वंशावलीमा माथि मुक्ुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसल्ला गदी काठमाडौँ सा राज्य गरि- 
रहेका राजाको नाउँ हरिदेव दिइए तापनि शुद्ध नाउँ सोही वंशावलीमा तल दिइएको हरि- 
सिंहदेव नै हो भन्ने भाव अम्बिकाप्रसादको छ र उनको लेखाइन्रबुसार मुकुन्द सेनले विक्रमको 
चौधौँ शताब्दीको उत्तरार्धमा यहाँ हसल्ला गरेको देखिन्छ ।: यति लेखेर पनि उनले मुकुन्द सेनको 
यस हमल्लाको प्रामाण्किताको बिषयमा केही शङ्का मुकुन्द सेनको मूल थलोको थाधार लिई 
उठाउन खोजेका छन । पाल्पाली सेन राजाहरूले आफूलाई चित्तौरका राजा रत्न सेनका सन्तान 
भन्ने गरेका र पाल्पाली सेन राजाहरुको वंशावलीमा मुकुन्द सेनलाई राज्ञा धर्सपाल सेनको 
सातौँ पुस्तामा जन्मेका भन्ने लेखिएकोले मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा हमला गरे मनी वंशा- 
बलीमा लेखेको कुरामा अम्बिकाप्रसादलाई केह्दी शङ्का उठ्न गएको देखिन्छ । हरिसिहदेवको 
राज्यमा गयासुद्दीन तुगलकले हसला गरेका थिए भन्ने कुरा प्रामाणिक लिखतबाट बुझिएकोले 
हरिसिंह्देषको र गयामुद्दीन तुगल्कको समय एकै थियो भन्ने कुरा स्पष्ट छ र यसभन्दा 
पुगनपुग ३० वषअगाडि अलाउद्दीन खिल्जीले चित्तौरमा हसला गरेका थिए भन्ने अम्बिका- 
प्रसादले सम्झेकाले तथा अलाउदीन खिल्जीको हसलापछि सात्र रजपूतहरू नेपालतिर लागेकाले 


३६. डानियल राइटद्वारा सम्पाढिति हिस्‌टारि अफ्‌ नेपाल्‌का १७४-१७५ प्‌. 


४०. बि. सं. १६७६ मा बनारसबाट देवीप्रसाढ्‌ उपाध्याय्रद्वारा प्रकाशित अम्बिकाप्रसाद्‌ उपाध्यायको 
नेपालको इतिहासको प्रथम संस्करणको भूमिकाको १ पर. 


१३० पूणमा ११ वर्षे 


“यति थोरै समयमा चित्तौरबाट नेपाल तराई पुगी खस सगरहरुलाई जितेर पाल्पामा एक 
शक्तिशाली राज्य स्थापना गरी नेपाल जस्तो प्राचीन राज्यमा समेत आक्रमण गर्ने पुग्चु यो 
असम्भव नभए पनी दुःसाध्य कुरा प्रतीत हुन्छ?” भनी उनले लेखेकोबाट उनक्रो मनमा उठेको 
शङ्का स्पष्ट हुन गएको छ। 

बेलायतका पर्सिभल ल्यान्डनले लेखेको नेपालको वृत्तान्त राइटको वंशावलीपछिको 
नेपालसम्बन्धी निकै चलतीको किताब हो । वि. सं. १६८५ मा छापिएको यस पुस्तकमा 
मुकुन्द सेनलाई मुकुन्द देव बनाई थिनले नेपालखाल्डोमा गरेको हसलाको चर्चा गरिएको छ । 
ल्यान्डनको ल्रेखाइको हिसात्रबाट यो हमला बिक्रमको चौधौँ शताब्दीको उत्तराधंसा भएको देखिन्छ । 

प्रामाणिक साधनहरूको आधारमा नेपालको इतिहासको परिशीलन गर्ने कासको 
शुरूझत नेपालमा श्रीबाबुराम आचाय ( वि. सं. १६४४-२०२६ ) ले गनुभएको हो ।११ 
जीवनको धेरै माग नेपालको इतिहासको अन्वेषणमा लगाउनुभएका ऐतिहासिकशिरोसणि 
श्रीबाबुराम आचायका लेखबाट नेपालको इतिहासका विब्रिध विषयमा प्रशस्व प्रकाश पर्न गएको 
छ 1१० उहाँका पाण्डित्यमय यस्तै लेखहरूमध्ये तनहुको सेन-वश पनि हौ । बि. सं. १६६७ 
मा दार्जीलिङ्गबाट प्रकाशित मानुअक्त स्मारक अन्धमा छापिएको त्यस लेखमा मुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हसल्ा गरे मनी वंशावलीमा ज्नेखिएको कुराको खण्डनमा उहाँले एउटा प्रकरण नै लेख्नु- 
अएको छ। राइटले सम्पाद्त गरी प्रकाश गराएको बंशावज्ञीको मूल उनले पण्डित गुशानन्द- 
बाट पाएकाले उहाँले एक ठाउँमा “आअँग्रेजहरुजाइ दंग पानीका निमित्त तिनै पंडितल्े त्यो 
कथा गढेको अनुमान हुन्छ” भनी लेख्चुमएको छ । उहाँले झर्को ठाउँमा “यो दन्त्यकथा सृष्टि 
भएको एक सय वर्ष पनि भएक्को देखिदेन” भनेर पनि लेख्नुभएको छ । यताबाट उहाँको विचारमा सो 
कथाको कल्पना बिक्रमको बीसौँ शताब्दीमा मात्र भएको देखिन्छ। तर मुकुन्द खनले नेपालखाल्डोमा 
हसल्चा गरेको कुरा खालि राइटले सम्पादन गरेको वंशावलीमा मात्र नभई त्यसभन्दा पुरानो पद्चगिरिको 
वंशावलीमा र अरू बिभिन्न बंशात्रलीहरूमा पनि भएको कुरा ती ती बंशावल्ीका माथि उद्धरण गरिएका 
भागबाट स्पष्ट सएकोले गुणानन्द्‌ पण्डितले यो कथा कल्पना गरेका हुन्‌ भती श्रीआचायले 
लेखेको कुरा निमूल ठहरिन्छ । श्रीबाबुराम आचार्यको यो लेख वि. सं. १६६७ मा छापिएको 


४१.बि. सं. २०२६ सा प्रकाशित णमा २७ अङ्कका १२४-१४३ प्रष्ठमा छापिएको पिताजी नयराज 
पन्तको विद्वृूजा भन्ने निबन्ध 
४२. वि. सं. २०२६ मा. काठमाडौँ बाट त्रिभुवन बिश्वबिद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन 


संस्थानद्वारा प्रकाशित घनबञ्र वज्राचार्य र साकेत विह्वारी ठाकुरद्वारा सम्पाढिति बाबुराम आचार्य र 
॥ 
उहाँका कृति 


पृण्स ११ वरषे १३१ 


र त्यस वेलासम्म माथि उद्धरण गरिएका वंशावलीहरूमध्ये राइटले सम्पादन गरेको वंशावली 
सात्र छापिएकोले उहाँलाई यो कल्पना गर्ने अवकाश मिलेको देखिन्छ । 

राइटको बंशावलीमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हसल्लाको बिषयमा जे 
लेखिएको छ, त्यसको सारांश पनि त्यस लेखमा श्रीबाबुराम आचार्यले दिनुभएको छ । तर 
त्यो सारांश खिँच्दा कहीँ कहीँ राइटको वंशावलीमा हुँदैनभएका कुरा पनि राइटको वंशावलीको 
सारांश भनी त्यहाँ दिइएको छ। 

राइटको वंशावलीमा मुकुन्द सेनको जातको बिषयमा केही लेखिएको छैन, खालि “उनी- 
सँगै खस र सगर जात नेपाल आए” भनेर मात्र लेखिएको छ। तर श्रीबाबुराम आचायेल्े 
स्यस वंशावल्लीबाट मुकुन्द सेनल्ने नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको बयानको सारांश खिँच्दा 
“सगर-राजा मुकुन्द्सेन” भनी लेख्नुभएको र त्यसको मूल अङम्रेजी “द्‌ मगर्‌ राज नेम्ड मुकुन्दू 
सेन्‌” भनी ढिचुभएको छ । त्यस्तै त्यही लेखमा अर्को ठाउँमा “श्री गुणानन्दले होस्‌ या अरुले 
होस्‌ .. नेपालका एक सह्दापुर्ष च्ञत्रिय-राज्ञा मुकुन्दसेनलाइ सगर राजा बनाई तिनको पचित्र- 
चरित्रलाइ कलंकित गराएको देखिन्छ” भनी उद्दाँले लेख्नुभएको छ । यसरी राइटको वंशावलीमा 
समुकुन्द॒ सनको जातको विषयमा केही पनि नलेखिएको हुँदा हुँदै त्यस वंशावलीमा उनलाई 
द्‌ सगर्‌ राज नेम्ड्‌ मुकुन्दू सेन्‌” भनी लेखिएक्रको छ भनी श्रीबाबराम आचार्यले किन लेख्नु- 
भयो, यो निकै आश्चयेको कुरा हो। 

राइटको वंशावलीमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गर्दा डराएर यहाँका “दुनियाँ 
हरूला मूला गाडे र धान काटेर कुनिउँ लाए र घानमाथि माटो थपारेर धान लुकाए” मनेर 
मात्र लेखिएको छ। नेपालखाल्डोका कुन ठाउँका बासिन्दाले मूला जमीनभित्र लुकाए र कुन 
ठाउँका बासिन्दाले धानको बाल्लाको कुन्यु लगाएर माटोले पुरिदिए भन्ने कुरा राइटको वंशा- 
वल्लीबाट खुल्दैन १ राइटको वंशावलीको सारांश खिँच्न बस्नुभएका हाम्रा आज्रायजील्े  मुकुन्द- 
सेनका लूट देखि डराएर पाटन ( ललितपुर) का रैयतल्ले मूला जमीन भित्र लुकाए औ कीतिपुर- 
का र्यतल धानका बाल्लाको कुन्यु लगाएर साटाल्रे पुरि दिए” भनी लेखिदिनुभएको छ । 
श्रीबाबुराम आचायेका पूर्वेसूरि नेपाली ऐतिहासिक अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायले “पाटनका नागरिक- 
हकले भयमीत सै आफ्ना खेतीको मूला खेतबाट उखेलेर जमीनमा लुकाए । कीर्तिपुरतरफको 
धानबाली पनि हत्तपत्त काँचैमा काटिई कुन्यूमै सडेर कनै गरी माटोमा पुरियो'” भनी लेखेकाले 
उहाँले राइटको बंशावलीको सारांश खिँच्दा अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको लेखाइको सारांश खिँच्न 
उहाँ पुग्नुभएको देखिन्छ । 

मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा इसला गर्दा यहाँ नान्यदेवका छैटौँ पुस्तामा जन्मेका 


श्ड्र्‌ पूणिसा ११ बर्षे 


हरिदिषको राज्य थियो भनी राइटको बंशावलीमा लेखिएको छ र सोही वंशाषलीमा अलि तलतिर 
अयोध्याका राजा हरिसिंहदेव मुसलमानहरूले चापेकाल्ने श्रयोध्याबाट भागेर सिम्रौनगढ ःआाई 
त्यताबाट उनी बि. सं. १३५० मा नेपालतिर ल्वागेको कुरा पनि परेको छ भनी हासौले माथि 
लेखिसकेका छौँ । मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसला गो यहाँका राजा हरिदेष थिए भनी 
राइटको वंशावलीमा स्पष्टसँग लेखिए तापनि श्रम्बिकाप्रसाद्‌ उपाध्यायले राइटको वंशावलीको 
हरिदेव र हरिसिंहदेवलाई एकै ठानेर र ती राजाको शु नाउँ हरिसिहदेव भनी राइटको 
बंशावलीको आधारमा मुकुन्द सेनको हसलाको बयान दिँदा राजाको नाउँ हरिसिहदेव भनी 
लेखेका छन्‌ भन्ने कुरा पनि माथि परिसकेको छ । यसरी उनले राजाको नाउँ सच्याउनाको 
कारण हरिसिहदेवको उल्लेख प्रामाणिक लिखतमा आउन्‌ र हरिदेवको चाहिँ कुनै प्रामाणिक 
लिखतमा नथाउनु हो भन्ने देखिन्छ भन्ने कुरा पनि हासीले माथि लेखिसकेका छौँ । यहाँ 
पनि श्रीबाबुरास आचार्यले राइटको बंशावलीको सारांश खिँच्दा अम्बिकाप्रसादले जस्तै हरिसिहदेव नै 
लेख्नुभएको छ । वर गोपालराजर्वशावलीसा सिम्रौनगढका राजाको नाउँ हुरसिह भनी लेखिएकोले 
“व्षेपालको सारा इतिहास छानबीन गरि हेर्दा हरिसिंह देव भन्ने राजा कुनै समयमा पनि भएका 
देखिदैनन्‌ । कर्णाट-वंशका छैटौं र झन्तिस राज्ञाको नास हरसिंहदेव हो; हरिसिंहदेव होइन” 
भनी श्रीबाबुराम आचायंल्रे लेख्नुभएको छ। सिम्रौनगढका राजा हरसिंहदेवले पह्ाडखण्ड्मा आई 
राज्य गरेको कुनै प्रमाण नपाइएकोले र जुन समयमा हरसिहदेव सिम्रौनगढमा राज्य गर्दै 
थिए, त्यस समयमा नेपालखाल्डोमा पहिले आनन्ददेव र पछि अरि सल्लको राज्य भएको 
प्रसाण पाइएकोल्े राइटको वंशाषलीसा हरिदेव अनी, लेखिएका हर सिहदेवले नेपालखाल्डोमा राज्य 
गर्ने सम्भव छैन भन्ने कुरा श्रीबाबुराम आचायंक्की लेखबाट स्पष्ट हुन्छ । 

श्रीबाबुरास आचायरल्ने पाल्पाली राजा रुद्र सेनको वि. सं. १५७१ को ढानपत्र पाउचु- 
भएकोले त्यस दानपत्रको आधार लिई उहाँले त्यस लेखमा सेन राजाहरुको कालनिणंय गर्ने- 
भएको छ । सेनवंशाको उद्य उहाँको लेखाइडानुसार विक्रमको सोह्ीँ शताब्दीको उठानसँगै भएको 
र यस बंशका पहिल्ला राजा खास सेन रुद्र सेनका बाजे तथा मुकुन्द्‌ सेन रुद्र सेनका छोरा 
भएकाले उहाँले मुकुन्द सेनको राज्यका वि. सं. १५४७५-१६१० अनी तिणंय गर्नेभएको छ । 

हरसिंहदेवले नेपालखाल्डोमा कहिल्यै राज्य नगरेको, उनले सिम्रौनगढमा राज्य गरिरहँदा 
यहाँ रू नै राजाहरूको राज्य चलिरहेको र हरसिंहदेव र मुकुन्द सेनको बीचमा ढुइ सय 
वर्षको फरक परेकोले हरसिंहदेवले यहाँ राज्य गरिरहँदा मुकुन्द सेनले हसला गरे भन्ने कुरा- 
ललाई उहाँले मनगढन्त कथाको संज्ञा दिनुभएको छ ' 

अरू घेरैजसा राणा शासकहरुको भन्दा श्री ३ महाराज पद्मशमरशीर जङ्गबहादुर 


पूणिमा ११ बै १३३ 


राणाको प्रकृति उदार किसिमको भएकोले उनले नेपालको शासनपडद्धतिलाई प्रजातन्त्रको 
श्रादशेसँग बढी मेल खाने गरी बनाउने बिचार गरेका थिए। त्यसैले उनले आफू 
सहाराज भएको चौधौं महीनामा“१ बि. सं. २००३ साघमा नेपालका मुख्य मुख्य 
भारादारहरूसँग राजकाजमा सुधार गर्नेबारे लिखित रूपमा प्रश्न पनि गरेका थिए 1१२ 
यसै क्रममा उनल्ले प्रजातन्त्रको आदशैसँग बढी मेल खाने गरी नेपालको संविधान तयार 
गर्ने बिचार गरे । यसैले उनले भारतका काङ्मेसी शासकहरूसँग संविधान बनाउने कासमा 
सद्‌त गर्ने सक्ने भारतीय बिद्वान्‌हरू पठाइदिने माग गरेकाले भारतबाट श्रीप्रकाश र रासउग्न- 
सिंह वि. सं. २००४ मा यहाँ आए र नेपालको संबिधान तयार गर्नै काममा उनीहरूले नेपाल- 
सरकारलाई सहयोग गरेका थिए ।१“ यिनै श्रीप्रकाशाका सहचर भई आएका”& रघुनाथसिंहले 
नेपालको बिषयमा एउटा पुस्तक्र लेखे र सो पुस्तक जाग्रत नेपाल भन्ने नाउँले बनारसबाट 
वि. सं. २००७ सा छापियो । त्यस पुस्तकमा एक ठाउँमा मुकुन्द सेनले विक्रमको तेह्ौँ शताब्दी - 
सा नेपालखाल्डोमा हरिदेव राजा रहँदा हमला गरी जिते भनी लेखिएको छ ' त्यही पुस्तक्रमा 
आर्को ठाउँमा पर्सिमल ल्यान्डनले लेखे जस्वै मुकुन्द सेनलाई मुकुन्ददेव भनी लेखिएक्को छ 


1 


र रघुनाथसिहको लेखाइको हिसाबबाट यो बिजय बिक्रभको चौधौँ शताब्दीको उत्तराधसा भएको 
देखिन्छ । 

बि. सं. २००७ सा बनारसबाट छापिएको नेपालको इतिहातत अर्थात्‌ दिरदर्शवमा पनि मुकुन्द 
सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरेको कुरा परेको छ । रामजी उपाध्यायले यस इतिह्वासमा 
बंशाबलीको थाधारमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हसलाको बयान दिँद॒ा 
कही कही फूलबुट्टा भरेका छन भन्ने कुरा वंशावली र यस इतिह्वासल्लाई दाँजेर हेदी स्पट 
हुन्छ । सुकुन्द॒ सेनले नेपालखाल्डोमा हृसल्मा गरेका थिए सनी वंशावलीमा लेखिएको कुरा- 
लाई पूरापूर पत्याई रामजी उपाध्यायले लेखेको यस बयानमा मात्र पाइने, अन्त इतिद्दासमा 
नपाइने एउटा वैशिष्टयलाई यहाँनिर औं त्याउनुपरेको छ । हासील माथ उदरण गरेका ४ 


४३. घि. सं. २०३४ मा प्रकाशित पूणिमा ४० अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्तको श्री ३ 
महाराज पद्मशमशेरका कुर। भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १६६ पु. 
४४. ऐजनका २५१-२%५२ पू. 
४५. ऐजनका २०७-२०८ पु. 

वि. सं. २००७ सा बनारसबाट अचुभूति-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित रघुनाथसिंहको जाग्रत नेपानको 
भूसिकाको २ पृ. 
४६. ऐजन 


2३४ ण्‌ सा ६१ वरषे 


बटा बंशावल्ीमध्ये २ सङ्ख्याको वंशावलीलाई छोडेर अन्यत्र मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोसा 
गरेको हसल्ाको समय किटेर ढिइएको छैन सन्ने कुरा यहाँ टोहप्याइरहनुपदैँन र ३ 
सङ्ख्याको चंशाव्लीमा पनि मुकुन्द सेनको हसलाको किटेर ढिइएको ससयमा र राजाहरूका 
राज्यमोगवषे जोड्दै मुकुन्द सेनल्ने हमला गरिएका राजाको राज्यमोगवर्षसम्म आइपुग्दा 
जित्ने समयमा ढुइ सय वर्षे जतिको अन्तर परेको छ भन्ने कुरा माथि हामीले स्पष्ट 
पारिसकेका छौँ । यति सब हुँदाहुँदै पन्ति मुकुन्द सेनले वि. सं. ११६४ मा नेपाल- 
खाल्डोमा हसला गरे भनी रामजी उपाध्यायले किटेर लेखेकाले उनले कुन आधारमा 
यस्तो लेखे, यसको खोजी गर्नुपरेको छ। राइटको वंशावलीमा नान्यदेवले वि. सं. ६४६ मा 
नेपालप्रवेश गरे भनी स्पष्टसँग लेखिएको र यस समयदेखि उनका जनाति राससिंहदेवको 
पाल्लासम्म वि. सं. ११६५ भएको थियो भन्ने कुरा बि. सं. ६४६ मा नान्यदेवदेखि राससिंह- 
देवसम्सको राज्यमोगवर्षे जोड्दै लगी ह्वासीले अघि नै देखाइसकेका छौँ । रामसिंहदेवपछि 
उनका छोरा हरिदेव राजा भए र्‌ उनको पालामा मुकुन्द सेनले नेपाजखाल्डोमा हमला गरे 
भनी राइटको वंशावलीमा लेखिएको छ । यसै कारणले रामसिहदेवको अन्त्य र हरिदेवको 
उढ्य भएको समय बि. सं. ११६४ मा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसला गरे भनी रासजी 
उपाच्यायले लेखेको देखिन्छ । 

बि. सं. २००५ मा बनारसबाट छापिएको बालचन्द्र शमोको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा- 
ले नेपाली समाजमा निक्रै ख्याति पाएको छ । केद्दी विस्तृत ढङ्गले लेखिएको र उच्च कञ्चाहरू- 
मा धेरै वषेढेखि पाठ्यपुस्तक भइ रहेको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको बि. खे. २०३३ 
सम्म चार संस्क्ररण भए । यी चारै संस्क्ररणमा वंशावलीमा मुकुन्द सेनको हसलाको विषयमा 
जे ल्लेखिएको छ, त्यसको खण्डन बाबुराम आचार्यको पूर्वोक्त निबन्धको आधार लिई “ईसाको 
सोह्ठौं शाताब्दीभन्दा अघि पश्चिमी नेपालमा सेनवंशको उदय नै भएको थिएन । यस अवस्थामा 
तेह्रौं -चौधौं शवाब्दीसा मुकुन्द्सेनको कल्पना नै निराधार छ” भनी गरिएको छ । तर बाल- 
चन्द्र शमलि यस विषयमा डानियल राइटको बंशावलीको तेरीज खिँच्दा भूल गु भएको 
छ । राइटको चंशावलीअघुसार आनन्द सल्लको पालामा बि. सं. ६४६ सा नेपाल- 
खाल्डोमा नान्यदेवको प्रवेश भएको र उनका खनाति हरिदेवको पालामा सुकुन्ढ्‌ सेनक्रो हमला 
नेपालखाल्डोमा भयो भन्ने कुरा स्पष्टसँग बुझिँदा बुझिँदै पनि बालचन्द्र शर्माल्ले राइटको 
वंशावलीमा अनन्त सल्लको समयमा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी लेखिएको 
छ भनी लेख्नुमा लेभीले आनन्द मल्ललाई अनन्त सल्ल बनाएको कुराको प्रभाव परेको बुझिन्छ। 

बि. सं. २००६ सा काठमाडौँ बाट प्रकाशित श्रीडिल्लीरसण रेग्मीको प्राचीन र मध्य- 
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कालिक नेपालमा पनि सुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको चचों गरिएको 
छ । “ए डिस्‌अपइन्टइङ वर्क इन्सृपाइट अफ्‌ द स्थाग्निफइसन्द अपर्टयूनिटिज्‌ 
ओप्नू टु इटस्‌ अथर्‌ ( ग्रन्थकारले राम्रो मौका पाउँदा पाउँदै पनि हिस्स्थाउने खालको 
पुस्तक )”००भनी श्रीलच्यानो पेतेकल्ले बयान गरिएको यस पुस्तकको मुकुन्द सेनको हसला- 
सम्बन्धी अंश त झन्‌ हिस्स्याउने खालको छ । सिल्भाँ लेमीले आफ्नो नेपालको इतिहासमा सुकुन्द्‌ 
सेनको हसल्लाको विषयमा लेख्दा पश्चिसबाट खसहरूले नेपालखाल्डोमा गरेको हसलासँग मुकुन्द 
सेनको हमलालाई जोड्ने कोशिश गरेका छन्‌ । त्यहाँ लेमीले एक ठाउँमा वि. सं. १३०४ मा 
आदित्य सल्झल्ले नेपालखाल्डोसा गरेको हसलाको चची पत्ति गरेका छन्‌ । त्यसैको प्रभाव परेका 
सेग्मीजी “सेन भन्ने- कुनै आद्तिमल फौजको कमान गरी नेपालखाल्डोमित्र पसे” भनी लेख्न 
पुग्नुभएको छ । फेरि त्यही प्रसङ्गमा उहाँ “यिनीपछि पाल्पाका सुकुन्द्‌ सेन आए” भनी लेख्न 
पुग्नुहुन्छ । यी हमल्ला अनन्त सल्लपछि राजा हुने जयानन्ददेवको पालामा भए भन्ने भाव 
रेग्मीजीको लेखबाट झल्किन्छ । रेग्सीजीको लेखबाट जयानन्ददेषको राज्यसमय वि. सं १३६४- 
१३७४ हुने हुनाल्ले मुकुन्द सेनको हसला यही समयभित्र भयो भन्ने विचार रेग्सीज्ञीको देखिन्छ। 
गोपालराजकँशावजीसा आदित्य मल्लले नेपालखाल्डोमा वि. सं. १३५४ मा हमला गरे भनी 
लेखिएको भए तापनि गोपालराजव शावलीमा आद्तिसलको हसल्षा वि. सं. १३५४ मा भयो 
भनी लेखिएको छ, यो अशुद्ध हो भनी रेग्मीजी ल्वालबुझक्कडी लगाउन पुग्नुभएको छ । 
प्रेसबह्वाटुर लिम्बू र भूपेन्द्रनाथ ढुङ्गेलले ल्खेको, वि. सं. २०११ मा काठमाडौँ बाट छापिएको 
संच्चिप्त नेपाल इतिहासमा खास गरी किरातीहरूको इतिहासको बयान गरिएको छ ! त्यहाँ पनि 
मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी लेखिएको छ । संकिप्त नेपाल इतिह्वात्तसा 
मुकुन्द सेनले कहिले हसला गरे, यस बिषयमा केही लेखिएको छैन तापनि त्यस इतिहासका रचयिता- 
हरूले मुकुन्द सेनको हमलाको समय कुन मानेका रहेछन्‌ भन्ने कुरा बुझन सकिन्छ । साथि उद्धरण 
गरिएका पाँचवटा वंशावलीसध्ये चारवटा वंशावलीमा राससिंहदेवको पालामा मुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हसल्ला गरे सनी लेखिएक्रो र राइटको वंशावलीमा चाहिँ हरिदेवको पालामा मुकुन्द सेनको 
हसला भयो मनी लेखिएको छ । संक्चिप्त नेपाल इतिहासमा पनि राइटको बंशावलीमा जस्तै हरि- 
देवको पालामा मुकुन्द सेनले हमला गरे मनी लेखिएकोले मुकुन्द सेनको हसल्षाको विषयको 


४७. वि. सं. २०१४ मा रोसबाट इस्‌तित्युतो इतालिआनी पर्‌ इल्‌ मेढिओ एड एस्‌त्रेसी ओरि- 
यन्तृद्वारा प्रकाशित लुच्यानो पेतेकको मोडिईभल्‌ हिसूर्टार अफ्‌ नेपाल्‌ ( सी, ७५०-१४०० ) 
नेपालको मध्यकाल्को ( अन्दाजि वि. सं. ८_०७-१५३७ को ) इतिद्दास ) को २ पु. 
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कुरा यस इतिहासमा राइटको वंशावलीबाट लिइएको देखिन्छ । राइटको बंशावली अनुसार मुकुन्द 
सेनको हृमल्ला वि. सं. ११६५ पछि अर्थोत्‌ विक्रमको बाह्रौ शताब्दीको उत्तराधसा हुने कुरा 
हामीले माथि खुलाएर देखाइसकेका छौ। यस कारण राइटको बंशावलीको आधारमा लेख्ने प्रे मब्दाहुर 
लिम्बू र भूपेन्द्रनाथ ढुङ्गेलले पनि मुकुन्द सेनको हमलाको ससय राइटको वंशावलीमा लेखे जस्तै 
विक्रमको बाह्ठौँ शताब्दीको उत्तरार्ध मानेको देखिन्छ । 

नेपालमा भारतीय स्वार्थलाई अचुकूल प्रचार गर्ने उद्देश्यले “नेपाल मैं मधेशियों और 
भारतीयों की संख्या पचास लाख से सी अधिक हे?" ज्ञस्ता अवास्तव कुरा हाल्ली”२ श्रीकाशी प्रसाद्‌ 
श्रीवास्तवले लेखेको र बि. सं. २०११ मा दिल्लीबाट छापिएको नेपाल की कहानीमा नान्यदेवका 
खनाति हरिदेवले नेपालखाल्डोमा राज्य गरिरहेको बेलामा वि. सं. ११४४ मा पाल्पाबाट मुकुन्द 
सेनले नेपाजखाल्डोमा हृसल्ा गरे भनी ज्षेखिएको छ। 

अङ्ग्रेजी सेनाका लेफ्टिन्यान्ट - जनरल फान्सिस टुकरले लेखेको र वि. सं. २०१४ मा 
छापिएको नेपालको इविहास गोर्खामा पनि वंशावलीमा लेखिएकै छाँटले मुकुन्द सेनले 
नेपालखाल्डोमा हसला गरेका थिए भनी लेखिएको छ । त्यस पुस्तकमा वि. सं. ११४७ मा 
नेपालखाल्डोका राजा हरिदेवको दरबारमा नोकरी गरिरहेका एकजना सगरलाई जालमेल् गरी 
न्त्रीदरूले निकालेकाले त्यो मगर तानसेन फर्क्यो र उसले [त्यहाँका राजा मुकुन्द सेनको 
अगाडि नेपालखाल्डोक्ी ऐश्चर्यक्रो बयान गरेकोले लोभिएर मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसक्षा 
गरै भनी लेखिएको छ। यस कारण मुकुन्द सेनको हमला बि. सं. ११४७ तिर भयो भन्ने 
धारणा ठुकरको देखिन्छ । 

प्रमाणको आघारसा पाण्डित्यसय ढङ्गले लेख्न खोजिएका इतिद्दासर्रम्बन्धी ग्रन्थ अत्यन्त कस 
भएको नेपालमा वि. सँ. २०१५ मा रौसबाट छापिएको श्रील्‌च्यानो पेतेकको नेपालको 
सध्यकालको इतिहासको विशिष्ट महत्व छ । लम्बेचौडे गन्थन नगरौँ सन्नुपर्ने कुरा 
प्रमाण दिई स्पष्टसँग थोरै शब्दमा भन्ने शैल्लीमा लेखिएको पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासमा 
पत्ति मुकुन्द सेनको हसल्ाको बिषयमा चचो गरिएको छ । वंशावलीमा यस हमलाको विषयमा जे 
जस्तो लेखिएको छ, त्यसलाई स्वीकार नगरी आफ्नै ढङ्गले यस प्रश्चको सभाधान गर्न पेतेकले गरेको 


४५. बि. सं. .२०११ सा दिल्लीबाट आत्मारास एण्ड संसद्वारा प्रकाशित काशीप्रसाद्‌ श्रीवास्तबको 
नेषाल की कहानीको 5 प्रुष्ठ 


४६. वि. सं.२०१२ समा ऐश्वयंघर शर्मा, गौतसवज्ज वज्राचायं, कुमारधर शर्माद्वारा रचित तथा 
प्रकाशित इतिहास-संशोधन[ ० संख्या ] श्रीबास्तब त अवास्तव कुरो पो गर्नु हुदोरहेछ । 
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प्रयत्न यस प्रसङ्गमा उल्लेखनीय छ । संस्कृतमा पद्यमा लेखिएको एउटा अप्रकाशित वंशावलीबाट 
मुकुन्द सेनको ससयसम्बन्धी उद्धरण पनि यस प्रसङ्गमा पेतेकले दिचुमभएको छ।त्यस बंशावलीसा मुकुन्द 
सेनको समय शाके १०३२ बि. सं. ११६७ कलिंगतसंघत्‌ ४२११ ढिइ्एको छ र राससिंहको पाल्लामा मुकुन्द 
सेनले नेपालखान्डोमा हसला गरी राससिंहलाई बर्खास्त गरे भनी व्यस वशावलीमा लेखिएको छ । 
तर वि. सं .११६७ राससिंहको होइन कि उनका बराजु(पेतेकको मतञ्चुसार) नान्यदेबकी ससय सएकोल्रे 
वि. सं. ११६७ मा राससिंह हुन्‌ एकदमै असम्भब ठहराई पेतेकले यस ससस्यालाई अरू ने किसिमले 
समाधान गर्नै प्रयत्न गर्दे भएको छ। गोषालराजबंशावलीमा एक्र ठाउँमा बि. सँ "-३६ मा नरसिहदेवका 
छोरा राससिंहदेवको जन्म भयो भन्ती लेखिएकोले र छार्को ठाउँमा वि सं. १३०१ मा राससिंहको 
उल्लेख आए गोले पेतिकले रामसिंहको आसन्न शासतससय वि. सं. १२६२-१३०२२ दिनुभएको छ ।दुल्लका 
जितारि सल्लक्रा साव्ली बाजे पाउपाका राजा साशिमुकुन्द हुन भनी श्रीज्यजेपे तञ्चीले पत्ता लाएको बाग्लु- 
ङको वंशावलीमा लेखिएको छ भन्ने पेतेकको भनाइ छ।यी मणिमुकुन्द र हाम्रा सुङ्न्द सेनलाई उही मानी 
पेतेकल्ने वि. सं. १३४४-१३४४ सा जितारि मल्लको उन्लेख आउने हुनाले जितारि सत्लका बाजे मुकुन्द सेन- 
लाई उहाँले विक्रमको चौघौँ शताब्दीको उठानमा राख्नुभएको छ । साथि च'चौ गरिएको सं स्कृतवंशाव- 
लीमा शाकरे १०३२ घि. सं.११६७ कलिगतसँवत्‌ १२११मा मुकुन्द सेन भए मनी जे लेखिएको छ, स्स्सको 
संशोधन पेतेकले आफ्नै ढङ्गले गनेभएको छ । त्यहाँ दिइएका शाके १०३२ र्‌ कलिगतसंबत ४२११ लाई 
मुकुन्द सेनको समयको रूपमा उहाँले एकदम अस्त्रीकार गरी चि. सं. ११६७ को विषयमा भने आफ्ने 
ढङ्गको तक दिनुभएको छ । नेपाल र तिग्हुतसा त्यस बेला बिक्रससंवत्‌ नचलेको हुनाले सा वंशाबलीसा 
बि. सं. ११६७ मा झुकुन्द॒ सेन भए भनी लेखिएको मए तापनि ११६७ ले विक्रमसंवतलाई बुझाएको 
नभई शाकेलाई बुझाएको हुनुपर्छ र शाके ११६७ १३४ त वि. सं. ०३८२ मुकुन्द सन्को ससय हो भन्ने 
लिष्कर्ष पेतेकले निकाल्नुभएको छ र वि. सं. १३०२ सा नेपालखाल्डोको गद्दीसा अभय सल्ल भएकाले 
“मुकुन्द सेनको हमला सम्भवतः यिनको पालामा भयो” भनी पेतेकले लेख्नुभएको छ । 

यस्तो फितलो सिष्कर्ष निकाल्न बस्दा पेतेकले संस्क्तवंशावलीमा विक्रससंघतमा मुकुन्द सेनको 
जुन ससय दिइएको छ, त्यसको सम्बन्ध विक्रमसंवतको चल्ती त्यस समयम त्यतातिर हुनु वा नहुनु- 
सँग नभई. ग्रन्थकारले खालि ससयनिर्देशको लागि मात्र कलिगतसंवत्‌ र विक्रससंवत्‌मा मुकुन्द 
सेनको ससय दिए जस्तै शाके संवतृमा पनि दिइएको हो भन्ने कुरा बिसंको देख्दा आञ्वय हाग्छ । त्यस 
बंशाबलीको जुन उद्धरण पेतेकले दिनुभएको छ, त्यताबाट त्यप्त बेल्ला कुन संवत्‌ चलेको थियो सन्ने 
कुरा बुझिने होइन कि खालि तीन थरी संवतलाई ग्रन्थकारले प्रयोग गरेको बुझिन्छ । पेतेकको नेपालको 
मध्यकालको इतिहासमा ईसबी संवत्‌को प्रयोग गरिएको देखेर कसैले नेपालमा सध्यकालमा ईसवी 
संवत्‌ चल्लेको थियो भन्ने निष्कर्ष निकाले जस्तै हाँसउठ्दो निष्कषे निकाल्न पेतेक जस्ता विद्वान्‌ किन 
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पुग्चुभयो. यो बडो उदेकको कुरा छ । 

संस्क्कतबंशावल्लीमा राससिहको पालामा मुकुन्द सेनको हसला मयो भनी लेखिएकोल्े र गोपाल- 
राजवंशावलीमा राससिंद्दको उल्लेख बि. सं. १३०१ मा आएकोले मुकुन्द्‌ सेनलाई जुनसुकै द्वालतमा पनि 
रामासहको सामानकालिक बनाउने मोहमा फसी पेतेकले संस्कृतवंशावलीमा वि. सं. ११६७ मा मुकुन 
सेन भए सनी लेखिएकोमा यो वि. सं. नभई शाके हो भनी शाके ११६७-०७-१३ २ वि, सँ. १३० सुकुन्द्‌ 
सेनको समय हो सनी हांसउठ्दो तरीकाले मुकुन्द सेनको समयको निघोरण गर्नेभएको छ ।यो 
फितलो निष्कर्ष निकाल्नमा उहाँलाई बाग्लुङको वंशावलीमा सणिमुकुच्दलाई जितारि सल्लका साली 
चाजे भनी लेखिएबाट पनि बल मिल्न गएको छ | तर यो प्रमाण कति फितलो छ भन्ने कुरा पानि अब 
यहाँ देखाउनुपरेको छ । ई 

बाग्लुङको वंशावल्ीसा मणिमुकुन्दक! छोरीका छोरा सनी उल्लेख गरिएका जितारि सल्लको समय 
पेतेक्ले गोपालराजंशावलीसा जिचारि मल्लको उल्लेख वि. सं.१ ३४४-४६ मा आएकोल वि. सं.१३४४-४६ 
भनी दिनुभएको छ । यसरी नातिको समय वि. सं. १३४४-४६ भएकोले बाजेको समय विक्रमको 
चौधौँ शवाव्दीको प्रारम्भ हुनुपछ्ठ भन्ने तक पेतेकको छ । यस तर्कबाट पेतेकल्लाई रामसिंह र मुकुन्द 
सेनलाई सामानकालिक बनाउन सदत मिलेको छ । किनभने बि. सं. १३०१ मा गोपालराजवंचावलीसा 
रामसिंहको उल्लेख आएकोले रामसिंहलाई लडाइँमा हराउने मुकुन्द सेनको समय विक्रमको चौधौँ 
शतताब्दीक्न प्रारम्भ हुब्ु सनासीब देखिन्छ भन्ने पेतेकको तर्क आपाततः राम्रो देखिन्छ । 

पतालराजउ सावलासा जुन जितारि सल्लको उल्लेख आएको छ, ती जितारि सल्लको 
पुस्तेबारी पृथ्वी सङ्घको ढुल्लुको वि. सं. १४१४ को स्तम्मल्लेखमा दिइएको छ। त्यताबाट ती 
जितारि मल्ल क्राचल्लका नाति र अशोकचल्लका क्लोरा हुन्‌ भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ ।“० मणिमुकुन्दका 
छोरीका छोरा जितारि सल्लचाहिँ नाग बसका नाति र नारायण सहलका छोरा हुन्‌ भन्ने 
कुरा बाग्लुङको वंशावजीअनुसार बुझिन्छ ।“१ चि. सं. १३४४-४३ मा नेपाज्ञखाल्डोमा हसल्ञा 
गर्ने जितारि सल्ल अशोकचल्षका छोरा हुन्‌ भनी आफ्नो नेपालको मध्यकालको इतिहासमा 
0 मनन क नि 0 छि 0000 कति 4. 212 2य ७ का जक आन रक ही 
४०. बि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पुंगमा ६ अङ्कमा छापिएको धनवञ्न बज्नादायंको कर्नालो- 
प्रवेशको इतिहासको एक कलक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कक्का १४-१५ पु 
११. वि. सं. २०१३ मा रोमबाट इस्‌तित्युतो इतालिआनो पर्‌इल्‌ मेढिओ एद्‌ एसत्रेसो ओरि- 
यन्तृद्वारा प्रकाशित ज्यूजेपे तुच्चीको प्रिलिम्‌इनरि रिपर्ट अन्‌ टू साइनटिक्‌इक्‌ एक्सपिडिशअनज इन 
नेपाल्‌ ( नेपालमा ढुइ पटक विधिपूवेक गरिएका अनसन्धानात्सक श्रसणबारेको उठानको बयान) 
को १२१ पु 
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एक ठाउँमा लेखे “२ तापनि यहीँ पेतेकले अशोकचल्लका छोरा जितारि सल्ल र नारायण सल्लका 
छोरा जिवारि सल्ललाई भिन्नाभिन्नै सम्झन नसक्नुभएको स्पष्ट देखिन्छ । 


हाँनिर अर्को एउटा कुरा पनि गरिहालौँ । मुकुन्द सेनलाई बंशावलीहरूमा यति अगाडि पारे 
पनि मुकुन्द सेन यति अगाडि हुन सक्दैनन्‌ मन्ने कुरा मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनको बि. सं. 
१५७१ को लिखत दिई बाबुराम आचायेले प्रकाश गनु भएको तनहुँको सेन-वश भन्ने लेखबाट 
वि: सं. १६६७ से स्पष्ट भइसकेको थियो । नेपालको सध्यकालको इतिहास लेख्न बस्दा पेतेकको 
ट्रष्टि बाबुराम आचायंक्रो सो लेखमा परेको भए पेतेकल्े यस ससस्यामा अँ ढङ्गले बिचार 
गु पर्ने अवस्था आउँथ्यो होला । 

मुकुन्द सेनको दसलाको बिषयमा पेतेकल्ले जे जति लेख्ने तापनि उहाँले यस बिषयमा ठोकेर 
केही भन्न सक्नुभएको छैन र चरो कुरा झण्डै झण्डै पूरै नचिनिने गरी उपाख्यानल्ले 
ढाकिएको मुकुन्द सेनको कथाले पश्चिम नेपालबाट भएको कुनै हमलाको, त्यसबाट मुख्य दुःख 
पाउने तिर्डुतका शासकहरू भएको कुराको सूचना दिन्छ । अन्तमा आधुनिक वंशाषलीहरूको 


यस आंशक्रो विषयमा भन्न सकिने कुरा यही नै ह्वो” मनी पेतेकल्ले यस ५सङ्गलाई टुङ्गयाउनु- 
एको छ। 


बालचन्द्र शामीको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको परम्परामा लेखिएको, बि. सं. २०१४ मा 
बनारसबाट छापिएको आफ्नो नेपालको ऐतिहासिक विक्चेनामा श्रीदुण्डिराज भण्डारीले लेमीको 
आधार लिई आनन्द मल्ल र अनन्त मल्ललाई एउटै सान्नुभएको छ र “सकुन्द्सेनको आक्रमणको 
सम्बन्धमा विभिन्न बिद्वानहरूले विभिन्न रूपबाट अनुमान गरेका छन । तर नेपालका इत्तिहास- 
शिरोमणि ख, बाबुराम आचायज्यूले सबै बिद्वानहरूको अनुमानलाई सिमूल पाद सकुन्द्सेनको 
आक्रमणजाई नै कपोलकल्पित ठहराउनु भएको छ” भनो त्यहाँ उहाँ ले ल्ेख्नुभएकोले बालचन्द्र शमी ले 
जस्तै ढुण्डिराज भण्डारीले पनि बाब्रराम आचार्यको पूर्वोक्त निबन्धको आधार लिई मुकुन्द सेनले 
नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरालाई अप्रामाणिक ठहराएको बुकिन्छ । 
राइटको वंशावली अचुसार आनन्द मल्लको पालामा वि. सं. ६४६ मा नेपालखाल्डोमा नान्यदेवको 
प्रवेश भएको र उनका खनाति हरिदेवक्रो पालामा मुकुन्द सेनको हमला भएको कुरा स्पष्ट- 
सँग बुझिँदा बुझिँदै पनि श्रीढुण्डिराज भण्डारील्ले “राइट-वंशावजी अनुसार यिनको ( आनन्द 
सल्लको ) शासन-काल्मा पाल्पाका मकुन्द्सेनले पश्चिम तर्फबाट नेपाल्लमाथि आक्रमण गरेका थिए” 
भनी लेख्नुभएकोले बालचन्द्र शमलि जस्तै उहाँह्ल पनि राइटको बंशावलीको यो अंश राम्रो- 


“सँग नपढेको देखिन्छ । 
त क काममा लेवल लिनेमा धत शिल त जजनिनक आनतत 2 तत ०27 न याममा कलि 
७२. मेडिईमल हिसटरि अफ्‌ नेपालको १६७ पु. 
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वि. सं. २०१७ मा र २०२६ मा गरी दुइ पटक कालिम्पोङबाट छापिएको श्रीपारससणि प्रधानको 
नेपाली भाषाको उतत्ति र विकास सअन्ने पुस्तकमा नेपालको इतिहासमा खस-जाति भन्ने अध्यायमा 
राइटको वंशावलीको आधार लिई नेपालखाल्डीमा मुकुन्द सेनको हमलाको बयान गरिएको छ । 
हमलाको समय अने त्यहाँ राइटको वंशाबलीबाट आउने समयभन्दा चार सय वर्षपछिको ढिइएको छ । 
कुरा के हो भने राइटको वंशावल्ीअनुसार मुकुन्द सेनको हमला विक्रमको बाह्ठौँ शताब्दीको उत्तराधमा 
भएको देखिन्छ , प्रधानजीले भने त्यहाँ मुकुन्द सेनको समय वि. सं. १४७५- १६१० दिनुभएको छ । 


कुरा के पच्यो भने एकातिर राइटको चंशात्रलीमा भएको मुकुन्द सेनको हसल्ाको श्रसाणिकताको 


विषयमा प्रध।नजीले कति पत्ति शङ्का उठाउनुभएको छैन, अर्कोतिर बि. सं. १४७५-१६१८ का मुकुन्द 
सेन त्यति गाडि दुत सम्भव नमएकोले मुकुन्द सेनको हसलालाई नै मनगहन्त कथा सम्झने बाबुरास 
आचार्यत मानेको मुकुन्द सेनको समख प्रधानज्ञीले कति पनि तहिचकिच्याई लिचुभएको देखिन्छ । 
बि. सं. २०१५ मा छापिएको आफ्नो आधुनिक नेपालमा श्री डिल्लीरमण रेग्मीले मुकुन्द सेनको 
हमलाको कुर उठाउचुभएको छ । विक्रमको चौधौँ शताव्दीमा पाल्पाका राजा शुकुन्द सेनले ठूलो सगर 
सैन्य लिई पाटनसा हमल्ला गर भनी वपाल्ी वंशावलीमा ज्ाखएको छ, तर पान्पाटी वंशावलीको 
ढ्‌ सेन को हुन भनी चिन्ने काम भइसक्केको छैन भनी रगस्मीजीले यस विषयलाई 
टङ्गयाउनुमएको छ । वि. सं. २०३२ 


सन्द्भमा यी मुकुन 


1 छापिएको शाफ्नो श्राधुनिक् नेपालको दोख्लो संस्करणमा पत्ति 
रेस्सीजीले शुकुन्द सेनको हमलाको बिषयमा माथिको कुरा दौ याउनुभएको छ र त्यसपछि भवदत्तको 
वंशावली अनुसार यी मुक्नुन्द सेन बसाइँ सरी आउने राजबंशका १२ पुस्तामा जन्मेका हन भनी यस 
बिषयलाई टुङ्गयाउनुभएको छ । 

बि- सं. २०२१ मा छाषिएको श्रील्ली्लाभक्त मुनंकर्मीको अक्तपुरको मल्ल कालिन सरल डातहाससा 
पति मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको विषयमा लेखिएको छ । त्यहाँ मुकुन्द सेनलाई 
सुकुन्दसिह भनी लेखिएको छ र त्यहाँ हमलाको जुन बयान दिइएको छ, सो बयान वंशावलीसँग 
मिल्दो जुल्दो छ। त्यस पुस्तकमा अनन्त सल्लको परिचयको प्रसङ्गसा अनन्त मल्लको पाल्लामा नेपालसंवत्‌ 
चल्यो भनी लेखिएको छ । अनन्त मल्लको बिषयमा लेख्दा “यी राजालाई कुनै कुनै इतिहासमा आनन्द 
सल्ल पनि लेखेको छ” भनी लेखिएको छ। अनन्त मल्लको परिचयको लगत्तै त्यहाँ आनन्द मल्लको 
परिचय आ-छ।क्ानन्द सहलको परिचयको प्रसङ्गमा त्यहाँ मुकुन्द सेनले गरेको हमलाको बयान ढिइएको 
छ। आनन्दसज्लको विषयमा लेख्दा यिने राजालाई कुने कुनै इतिहासले अनन्त मल्ल ने हुन्‌ भनि लेखेको 
थियो” भनी लेखिएको छ। ठानन्त मल्लको पाल्वामा ने. सं. शुरू भएको भनी मुनकर्मीजीले लेख्नु- 
भएकोले र अनन्त सल्लको लगत्तै आनन्द मल्लको बयान दिई उनको पालामा समुकुन्दसिहको हसला 
भयो सनी उहाँले लेख्नु भएकोले उहाँको लेखाइको हिसाबबाट मुकुन्द सेनको हेमलाको ससय विक्रमको 
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दशौँ शताब्दीको अन्त्यतिर हुन आउँछ । मुनंकर्सीजीले बि. सं. २०२५ मा छापिएको आफ्नो अर्को 
कृति मल्लकालोन नेपालमा पनि मुकुन्द सेनको हमलाको विषयमा लेख्दा आफ्नो उह्दी पुरानै बिचार 
ढोहुव्याउनुभएको कुरा यस सन्दर्भमा स्मरणीय छ । 

गोरखाली पल्टनका अङग्रेज अधिकृतहरूलाई नेपालका भुवनकोगा, इतिहास, जाति, ऐनका नून, 
रीतिस्थिति आदि बुझन सजिल्लो होस्‌ भनी अङ्ग्रेजी तोपखानाका मेजर ई- आर. एल्सले नेपाल- 
सम्बन्धी एउटा पुस्तक तयार गर र सो पुस्तक ए रिपोर्ट, अन्‌ नेपाल्‌ (नेपालवरिषयको विवरण) भन्ने नाउँले 
खि. सं. १६४० मा छापियो । पटकपटक प्रतिसंस्कार गरेर छपाइएको यस पुस्तकको एक संस्करण गोर- 
खाली पल्टनमा कास गरिसकेका,कर्ने् आर.जी. लिओनाडंले तयार गरे” २ र सो संस्करण नेपाल्‌ यान्ड द 
गुरकज्‌(नेपाल र गोरखालीहरू)भन्ने नाउँल्ने बि. सं. २०२२ मा लन्डनबाट श्ज्षामन्त्रालयको सम्पादनमा 
छापियो त्यस पुस्तकको दोस्रो अध्यायमा नेपालको इतिहासको प्रसङ्गसा वंशावलीमा बयान गरे जस्तै 
गरी मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको बयान दिइएको छ । विक्रमको चौधौँ शताब्दीतिर 
नेपालखाल्डोसा कर्णाटकवंशको राज्य थियो, त्यस वंशक्रो पछिल्ला राजा हरिदेवको पालामा सगर राजा 
सकुन्द सेनले पश्चिमबाट नेपालखाल्डोमा हसला गरे मनी त्यहाँ लेखिएको छ। त्यस पुस्तकको छैटौँ अध्या- 
यमा सगर जाविको बिषयमा लेखिएको छ । त्य्रहाँ चाहिँ पाल्पा र बटोलीका सगर राजा मुकुन्द सेनले 
हरिढिवको पाल्वामा वि. सं. ११५७ तिर नेपालखाल्डो जितेपछि मगरहरू प्रख्यात भए भनी लेखिएका 
छ । यसरी एउटै पुस्तकमा कही विक्रमको चौधौँ शताब्दीतिर र कहीँ बि. सं- ११५७ तिर मुकुन्द 
सेनले हमला गरे अनी लेखिएको स्पष्ट हुन्छ । 

अमेरिकाका नृतत्वज्ञ श्रीजोन हिच्ककले मगर जातिको बिषयमा लेखेको अन्थ पन्ति यस प्रसङ्गमा 
स्मरणीय छ । वि. सं. २०२३ मा छापिएको सो ग्रन्थमा विक्रमको बाह्दै शताब्दीतिर मगरहरूल्षे 
नेपालखाल्डो लुदे सनी लेखिएकोले हिच्ककको यस वाक्यले मुकुन्द सेनको हमलालाई सङ्कीत 
गरेको बझिन्छ। यताबाट हिच्ककको मतअनुसार मुकुन्द सेनको हमला विक्रमको बाड्ठौँ 
शताब्दीतिर भएको देखिन्छ । 

बि. सं. २००६ मा छापिएको आफ्नो प्राचीन र मध्यकालिक नेपाललाई नेपाली इतिहासका विशेषज्ञ 
सानिएका श्री लूच्यानो पेतेकले “हिस्स्याउने खालको पुस्तक” मभनिदिएकाले यस्तो छाँटले बाहिर बिद्वान्‌- 
ह्खको समाजमा आफ्नो प्रतिष्ठा नहुने कुरा श्रीडिल्लीरमण रेग्मीलाई छलङ्ग भयो। पुराना लिपि, पुराना 
भाषा र पुराना विद्याको ज्ञान जस्ता नेपालको इतिहास प्रामाणिक ढङ्गले लेख्न चाहिने योग्यता कति पनि 
नभएका र राजनीतिमा ज्वागेका रेग्सीजीले यस उमेरमा 'आएर कसिएर यस्ता विषय पढ्ने र अनि 
सात्र नेपालको इतिहास लेख्ने आँट गने सक्नुभएन । यसैले आफूले कहिल्यै नपढेका नयाँ विषय पढ्नु 
५३. वि. सं. २०२२ सा लन्डनबाट रज्चासन्त्रालयद्वारा सम्पाढ्ति हर्‌ म्याजइ्स्‌टि'ज स्टेशनरि अफूइस्‌- 

द्वारा प्रकाशित नेपाल्‌ यान्ड्‌ द गुर्‌कज्‌को प्रिफेस्‌ (भूसिका) ५ पर. 
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पनि नपर्ने, नयाँ नयाँ कुराको खोजी गर्ने ऐतिहासिक भनौ बिदेशमा नाउँ पनि कमाइने एउटा सजिलो 
उपाय उहाँले निकाल्बुभयो | वि. सं. २००६ देखि पिताजी प्‌. नयराज पन्तको निर्देशनमा उहाँका शिध्य 
प्रशिष्यहरूले निकालेका संशोवनात्मक क्कतिहवरूको रेग्मीज्ञीलाई अत्यन्त प्रभाव परेकोले”१ ज्ञपालीमा 
लेखिएका यी खोजीको बाहिर प्रचार छैन र आफूले गरेका अन्वेषणको रूपमा यी खोजीलाई 
अङम्रेजीमा प्रस्तुत गर्ने सकेको खण्डमा बाहिर ठूला अन्वेषकको रूपमा नाउँ कमाइने सम्भावना 
देखी संशोधन-मण्डल्नका खो जीलाई आफ्ना खोजीको रूपमा द्ता गर्ने कुक्रत्य गने उहाँ लाग्नुभयो ।“£ 
संशोधन-मण्डलको सकेसम्स वागपहार गरी आफू यशस्वरी अन्वेषक बन्ने इच्छाले रेग्मीजीले लेख्नुभएको 
बि. सं. २०२३ मा छापिएको सच्यकालको नेपालबाट“% पन्नि बाहिर रेग्मीजीको प्रतिष्ठा हुन सकेन भन्ने 


१ 


२४ वि. सं. २०१५ मा काठमाडौँ बाट संशोधकहरुद्वारा प्रकाशित इतिहास-संशोधनहरूको अभिनन्दन- 
ग्रर्थको २४ च्. 1 


५५. वि. सं. २०१७ मा कलकत्ताबाट फमो के. एल्ञ. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको 
एन्‌शन्ट्‌ नेपाल्‌ (प्राचीन नेपाल) 
बि सं. २०१५ मा पिताजी नयराज पन्तद्वारा रचित तथा प्रकाशित विद्या-रक्षा ३ सङख्या 


४६. वि. सं. २०२३ मा कल्कत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्सीका 
भेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (सध्यकालको नेपाल) का १-३ साग 


बि. सं. २-२३ मा संशोधन-मण्डल्द्वारा रचित तथा प्रकाशित सावधान-पत्र १७ सङ्ख्या 

बि: सं. २०२३ मा प्रकाशित पूणमा ११ अङ्कका (७-१४ प्रप्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको 
आीजिललोरसण रग्मीज्यूले हाम्रो सम्पति फेरि पनि चोनुसयो भन्ते निबन्ध 

पृएिमा ११ अङ्कका १०१-११८ प्रष्ठमा छापिएको श्रीडिल्लीरमण रेग्मोज्यूको छटेलपन अन्ने हामो बक्तव्य 
वि सं. २०२३ सा पटनाबाट डिल्लीरमण रेग्सीद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ 
( सध्यकालको नेपाल) को ४ माग 

बि. सं. २०२४ मा संशोधन-मण्डलद्वारा रचित तथा प्रकाशित नेपालका बुडिजीवीहरूले निष्पक्ष 
भई विचार गरिडिनुपन्यो 

बि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पुणिमा १३ डाङ्कका £१-६५ प्रृष्ठमा छापिएको हामो वक्तव्य 
बि: सं. २०२४ सा संशोधन-सण्डलद्वारा रचित तथा प्रकाशित इत्तिहास-संशोधन ६४, ६५ सङख्या 
वि. सं. २०२५ मा संशोधन-मण्डलद्वारा रचित तथा प्रकाशित इतिदास- संशोधन ६६-६८ सङ्ख्या 
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कुरा विदेशी विद्वानहरूका भनाइबाट स्पष्ट बुझिन्छ ।“० 


४७. मैल्रे प्रो. पेटेकलाई डा. रेग्मीका अन्थहरू विषयमा सोधेथेँ । रेग्मीका कृतिहरूबाट उहाँ कुन्नी के 
कारणले संतुष्ठ देखिवु भएन ' उहाँले यसै संद्भेमा इतिहास संशोधन मण्डलको चर्च गर्नेमयो । 
इतिह्वास संशोधनको काय प्रति उहाँले ठूलो चाख लिबु भएको रहेछ। सक्रेसम्म संशोधन सण्डलबाट 
प्रकाशित पूणिमा' र अरू साहित्यहरू उहाँ पढ्नु हुन्छ । उहाँको अन्थ मिडिएसस्म नेपाल' माथिको 
मण्डलको आलोचनालाई उहाँले स्वागत गने भएको छ र उहाँले भन्नुभयो प्रन्थको आगामी 
संस्करणमा आफ्नो भूल सच्याउने राय प्रकट गर्नुमयो। यसै संदभमा उहाँले मन्नुभमयो- आज 
नेपालीका इतिहास प्रेमी मात्रले इतिद्दास संशोधन मण्डलले जस्तै इतिहासका सामग्रीहरू जुटाउनको 
निम्ति कार्य गर्नुपरेकोछ्ठ नेपाललाई इतिहास र संस्क्रृतको विषयमा कार्य गर्नेको निमित्त विदेशमा 
आउचु होइन, देशमा कास गर्नु परेको छ। 

(वि. सं. २०२४ श्रावण २१ गते शनिवारको गोरखापत्रमा छ पिएको धृस्वाँ सायसिको हासो इतिहास, 
प्रो. पेटेक र सशोधन मंडल भन्ने निबन्धबाट) 

स्पेश्अल्‌ आटेन्‌शन मस्ट बी पेड्‌ टु द्‌ न्यूल्ि पब्‌लिश्ड फोरु भोल्युस्‌ वर्क बाइ 
द्‌ नेपाली स्कल्‌अर्‌, डिल्ली रमण रेग्मी । द्‌ वर्क. इज्‌ इन्‌टाइटल्ड मेडिईमल्‌ नेपाल्‌ । रेग्मी' ज्‌ 
अर्‌लिअर्‌ वर्क, इन्‌ द्‌ पीर्‌इशड्‌, अकड इङ्‌ ट पेतेक, वज्‌ “ए डिस्‌अपइन्ट्इङ वर्क, इन्‌ 
स्पाइट अफ्‌ढ्‌ म्याग्निफ्‌इसन्ट्‌ अपर्टयुन्‌ इटिज्‌ ओप्न्‌ टु इट्स्‌ अथर्‌, द्‌ न्यूअर्‌ वर्क, याट 
लीस्ट्‌ दि एक्स्टेन्डडड्‌ च्याप्टर डील्िङ विथ्‌ द किङडस्‌ अफ पाटन, इजू मच्‌ बेटअर्‌, अल्‌दो 
स्टिल्‌ डिस्‌अपइन्ट इङ । रेग्मी द्याज्‌ यूज्ड्‌ मेनइ अफ दि अभेल्एञ्ल्‌ सोस इज्‌, यान्ड ही द्याज्‌ 
डन्‌ फ्यूचर्‌ रिसचेरज्‌ ए ग्रेट सर्‌भिस्‌ बाइ प्रिन्ट्डङ, इन्‌ द्‌ थङं .यान्ड्‌ फोर्थ, मोल्युस्ज्‌, द टेक्स्टस्‌ 
अफ्‌ स्टोन्‌ यान्डू कपर्‌ इन्सक्रिपशन्ज्‌ यान्ड॒ दढोज्‌ अफ्‌ फोर्‌ इस्‌पर्ट यान्ट थ्यासफुज ( नेवारी 
जिनेर्इक्‌ टर्स, फर्‌ फोन्ड्इड्‌ बुक । इन अल क्यान्‌डर्‌, हाउएस्‌चर्‌, द्‌ मेजर्‌ क्रिटइसिञ्सज्‌ 
मस्ट्‌ बी लेभल्डु अगेन्स्ट॒ डकृटर्‌ रेग्सी । फस्ट, हिज अर्गनाइजेशन्‌ अफ्‌ द्‌ मटीर्‌इअल्‌ लीम्जू 
मच्‌ अफ्‌ टु बी डिजाइडे, । फर्‌ एगजाम्‌प्लु, इन्‌ स्टड्इज्‌ अफ्‌ रेग्नल क्रोनलुङजज्‌, 
द्‌ डेट शुड बी प्रे जेन्टइड्‌, इन्‌ क्रोनलअजिकल अर्डर्‌; ही अफन्‌ फेल्ज्‌ टु डु सो । सेकअन्ड, हिज्‌ 
कमान्ड अफ्‌ रिट्न्‌ इङग्लिश इज्‌ नट याड्इक्बिट । इट इज्‌ देरफोर अफन्‌ डिफूइकल्द्‌ टु अन्‌डर्‌- 
स्ट्यान्ड ह्ृट्‌ पइन्ट इज्‌ बीइङ्‌ मेड्‌ । 

[वि. सं. २०३२ सा प्रकाशित कैलाशको ४ वर्षमा छापएको पिटर बलिको ए कोनल्‌ञ्जजि 
अफ्‌ द लेटर किङज्‌ अफ्‌ पाटन्‌ ( पाटनको पछिल्ला राजाहरुको का्लानिणय ) भन्ने नबन्ध, सो 
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मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हसलाको बिषयमा बंशावल्नीमा जे जस्तो लेखिएको छ, 
त्यस बिषयमा आफ्नो यस सध्यकालको नेपालमा पनि डिल्लीरमण रेग्मीले लेख्नुभएको छ । 
तर रेग्मीको यस लेखाइबाट यस प्रश्नको समाधान हुन सकेको छैन र उहाँको यो लेखाइ पनि 
गन्थन नै साबित भएको छ । साँच्चै भन्ने हो भने उहाँत्ने यस विषयमा त्यति गढेर पनि 
बिचार गर्ने सक्नुभएको छैन । यस विषयमा बंशावल्ीमा लेखिएको कुराको रेग्मीजील्ने दिचु- 
भएको सारांश मगवानलाल इन्द्राजीले वि. सं. १६४१ मा वंशाबलीबाट खिँचेको सारांशबाट 
लिइएको हो भन्ने कुरा इन्द्राज्जीको लेखसँग रेग्मीजीको लेख भिडाई हेदी स्पष्ट हुन्छ । त्यसैले 
वंशाषलीमा नान्यदेवको नेपालप्रवेशको सिति भनी दिइएको शकसँवत 5११ ने. सं. ६ श्रावणशदि 
७ लाई ई. सं. मा शृद्धसँग परिणत गरी ५८६ भनी“- डानियल रा टल्त लेखको कुरामा डिल्ली- 
रमण रेग्मीको टष्टि नपरेको देखिन्छ र भगवानलाल इन्द्राजीको पछ्धि ल्वागी त्यस मितिको 


ला ही हर हहाििलििलिलििहिहहहिहिहहिहहहिहिहिहिहिहिहहिहिहिहिहहहिहिहहिहिहिाललणिजिजजिजजिजिजििजजजजिजिलिजिलिजजजजिजिजजजजिििजिजलिजिजिजििििभिििमििगमम 


बषेको २७ प्र. ] 
[निपाली विद्वान्‌ डिल्लीरमण रेग्मीको हालै छापिएको ४ भाग भएकौ पुस्तकको विषयमा विशेष दृष्टि 
ढिचुपद्ख । यस पुस्तकको नाउँ मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (हो । यस कालको बिषयमा रेग्मीको अघिल्लो 
किताव पेतेकअनुसार “अन्धकारले राम्री सौका पाउँदा पाउँदै पनि हिस्स्याउने खाल्लको पुस्तक” 
थियो । नयाँ पुस्तक, कमसेकम पाटन राज्यको बिषयमा बढाएर लेखिएको अध्याय धेरै राम्रो 
छ तापनि अमे हिस्स्याउने खालको छ । पाइने सामग्रीसध्ये धेरैको रेग्मीले उपयोग गतु- 
भएको छ र उहाँले तिस्रो र चौथो भागमा शिलापत्र र ताम्रपत्रका पाठ र चारवटा मुख्य ठयासफुका 
पाठ छापेर पछिका अन्वेषकहरूको ठूलो सेबा गर्नुभएको छ । यसो भए तापनि, स्पष्टसँग भन्ने 
हो भने, डा. रेग्मीको बिरोधमा टुइबटा ठलठला श्रालोचना गनु पछ । पहिलो कुरो, सासग्रीहरुको 
उहाँले गरेको व्यबस्था चित्त नझबुने खालको छ । उदढाइरणको लागि, राजाहरुको राज्य- 
भोगवषेक्रा परिशील्ञनमा तथ्यहरू कालक्रसञनुसार दिनुपछ, तर यसो गर्ने अक्सर उहाँले 
सक्जुभएको छैन । दोस्रो कुरो, अङम्रेजीको लेखाइमा उह्दाँको अधिकार सनग्य छैन । यस कारण के 
भन्न खोजिएको हो भनी बुछ,न अक्सर गाह्रो पछ । ] 
१८५. याट ढ्‌ टाइस ह्वेन्‌ राज जय-देव मल्ल वज रूलिङ ओभर ललित-पाटन यान्ड कान्तिपुर्‌ 
यान्ड॒ आनन्द मल्ल ओभर्‌ अक्तपुर्‌, इन्‌ द्‌ साका यर्‌ ८११, यान्ड नेपाल ससबत्‌ ६ (ए 
डी. ०८६), अन्‌ द्‌ ७थ्‌ अफ्‌ स्रावन सुदि, ए स्याटरडि, नान्यदेव राज केम फस द्‌ साख्थ 
कानोटक कनृ्‌टि यान्ड एन्‌टर्ड, नेपाल । 


(हिस्‌टारि अफ्‌ नेपालको १६७ पुष्ठबाट ) 
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ई. सं. दिँदा उहाँले पनि इन्द्राजीले जस्तै ५६० नै लेखी इन्द्राजीले गरेको गलती ढीहप्याउनु- 
भएको छ। 


रेग्मीजीले ढिएको बंशावल्ीको सारांशअबुसार नान्यदेव नेपाल पसेदेखि रनका जनावि 
राससिंहको पाल्लासम्म ४०--४१-७-३१- ३६ ५६ «२१६ वर्षे बितेको देखिन्छ । वंशावलीमा 
नान्यदेवको नेपालप्रवेशको सिति शाके ५११ ने. सं. & तदनुसार खि. सं. ६४६ दिइएकोले 
राससिंहको अन्त्य वि. सं. €४६--२१६- वि. सं- ०१६५ मा भएको स्पष्ट हुन्छ । यसपछि 
राजा भएका हरिदैवको पाल्लामा मुकुन्द सेतको हमला भयो भनी वंशावलीमा लेखिएकोले वि. सं. 
११६५ पछिको कुने वषेमा मुकुन्द सेनको आक्रमण भएको कुरा रेग्मीजीले दिएको वंशावलीको 
सारांशबाट पनि नआउने होइन । तर पत्नि वंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको हसल्वा वि. सं. 
११४५ मा भयो भनी रेग्मीजीले लेख्नुभएको छ । रेग्मीजीले खिंँच्नुमएको वैशावलीको सारांशा- 
अनुसार नान्यदेत्र नेपाल पसेदेखि उनका पनाति शक्विदेवको पालासम्म ५२५ ४१--३१- ३४ न 
१६१ वपै बिनेको देखिन्छ । वंशावली अबुसार नान्यदेवको नेपालप्रवेशको सिंति वि. सं.६४६ 
अएकोले शक्तिदेवको अन्त्य चि. सं. ६४६--१६१- त्रि. सं. ११०७ मा भएको स्पष्ट हुन्छ। 
सग्मीजीले खिँच्नुभएको वंशावलीको साराँशअचुसार वि. सं. ११०७ देखि वि. सं. ११६५ सम्म 
शक्तिदेवका छोरा रामसिंह गद्दीमा देखिन्छन्‌ । यताबाट बि. सं. ११४४ मा हरिदेव्को होइन 
कि उनका बाबु राससिंहकै राज्य रहिरहेकी स्पष्ट हुन्छ । यस कारण वंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको 
हमला बि. सं. ११४५ मा भय्रो, त्यस वेल्ला हरिदेष राज्जा थिए भनी रेग्मीजीले लेख्टुभएकोले 
जहाँहे कत्ति पनि नगढी यो प्रकरण लेख्नुभएको देखिन्छ । 


सुकुन्द सेनको हसला सम्भवतः अभय मल्लको पालामा भयो भन्ने विषयमा पेतेकले 
ज्ञे तकै गर्नेभएको छ, त्यो कति फितलो छ भन्ने कुरा हामीले माथि देखाइसकेका छौँ । 
“पाल्पाका मुकुन्द सेनले श्भय सल्लको पाल्लामा सम्भवतः नेपालमा हमला गरे भनी पेतेक ठान्चु- 
हुन्छ । यस घटनाको विषयमा प्रामारिणक सूचना बिलकुल्ले नभएकोले यस्तो कुराको लाग कुने 
आधार छ भन्ने बिषयमा सलाई शङ्का लाग्छ” भनी पेतेकको तमा हाम्रा रेग्मीजी शङ्का त 
डठाउनुहुन्छ, वर प्रासाररिक लिखतको अभावमा पेतैकलह गरेको तर्क के कति कारणले गलत 
छ भनी देखाउने हुति भने रेग्मीजीको छैन । पेतेकको तर्कमा शङ्का उठाई रग्सीजीले “पश्चिम- 
बाट खसहरूले बारबार गरेका हमलाको ठाउँसा पछ्ठिल्ला वंशावलीहरूले पाल्पाका मुकुन्द सेन- 
लाई हसलावरको रूपमा चिनाएका छन्‌” भनी लेख्नुभएको छ र पुराना वंशावलीमा चर्चा 
गरिएका खसका हसलालाई नै नयाँ वंशावलीस। मुकुन्द सेनको हसला भनी लेखिएको देखिन्छ 
भनी लेभीले गरेको तर्कलाई रेग्सीजीले “निकै साँचो” ठान्नुभएको छ । 
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सुकुन्द्‌ सेनले नेपालखाल्डोमा हसला' गरेका थिए भनी लेखिएको कुरा वि. सं. २०२३ मा 
छापिएको मापा वंशावली दोस्रो भागका सम्पादक श्रीदेवरीप्रसाद लंसालल्ले नपत्याएको देखिन्छ । 
मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा गरेको हमलाको बिषयमा माषा वंशावलीमा जुन प्रकरण लेखिएको 
छ, त्यसको शोषर ज्ं सालजीले नेपालमा मुकुन्द सेनले आक्रमण गरे भन्ने अनुशरुति सनी राख्नुभएको 
छ र मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरालाई अप्रासाणिक 
देखाउन उहाँल्ने टिप्पणी पनि लेख्नुभएको छ । माषा कंशावलीसा सुकुन्द सेतले वि. सँ 
१३१५ मा हमला गरे भनी लेखिएको कुरालाई अप्रामाणिक ठहप्याउनमा केही हेतु पनि उहाँले 
सो टिप्पणीमा ढिचुभएको छ । पाल्पाका प्रसिद्ध राजा मुङ्गन्द्‌॒ सेनको समय शि. सं. १६०२ 
ताकाक्रे भएक्रोल्ने र वि. सं. १३१२ सा मुकुन्द सेनले नेबालखाल्डोमा हुसल्ञा गरे भन्ने कुराको 
प्रमाण अह्लिसम्म नपाइएकोले लंसालजीले बंशावलीको यस उक्तिलाई सकाने नसक्नुभएको 
देखिन्छ । प्रमाणद्वारा सिद्ध भइसकेका जितारि सल्लल्ले र शमसुदीनले नेपालखाल्डोमा गरेका 
हमलाको पिषयसा वंशावलीमा केही नलेखिएकोत्ने पनि लंसालजीलाई वंशावलीको यस लेखाइमा 
शङ्का उठ्न गएको देखिन्छ । आखिरसा “यहीँ लेखिएको “मुकुन्द सेनत्ले नेपाल उपत्यकामा 
आक्रमण गरी उत्पात सचाए” भन्ने कुराले जितारिमल्ल अथवा शससुद्ीनको आक्रमणलाई लत 
गरको हुनुपछ ” सनी य्रस बिषयलाई लंसालजीले टङ्गयाउचुभएको छ । 


मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरा वि. सं. २८२७ 
मा छापिएको पद्चगिरिको बंशावलीका सम्पादक श्रीविक्रमजित हसरतले पत्याउनुभएको छन र 
मुकुन्द सेनको हमलाको कथा कालक्रमअबुसार हेदा बिलकुल मनगढन्त र असम्भव देखिन्छ? 
अन्न मिष्कप यस विषयमा उहाँले निकाल्चुभएको छ । हसरतले सम्पादन गरेको पद्खगिरिको 
वंशाबज्ञीबाट सुकुन्द सेनको हृसल्ला वि. सं. १०5० पछि श्राउने कुरा हामीले माथि खुल्लाएर लेखिसकेका 
छौँ । पेहेकल्े चर्चौ गरेको अप्रकाशित संस्क्रतवंशावलीमा मुकुन्द सेनको समय खि, सं. ११६७ भएको 
कुरा पनि साथि परिसकेको छ । यी ढुवै वंशावज्ञीमा रामसिंहको पालामा मुकुन्द सनल नेपालखाल्डोसा 
हसजा गरी जिते भनी लेखिएकोले पञ्चगिरिको वंशावलीका सम्पादक हसरतले पद्गिरिको 
बंशावलीबाट मुकुन्द सेनको हसल्लाको सारांश दिँदा “संस्कृतमा पद्यमा लेखिएको, प्राध्यापक 
तुच्चीको वंशाषजी पद्चगिरिको बंशावलीसँग पूराप्रा मिल्छ र त्यस हमज्ञाको सम्भाब्य सिति 
बि. सं. ११६७ हुनुपछे” भनी लेख्नुभएको छ । यताबाट संस्कृतवंशावल्लीसा र्‌ पद्यगिरिको 
वंशावलीमा मुकुन्द सेनको हमलाको बिषयमा लेखिएका कुरा परस्परसा मिल्लेका हुनाले संस्कृतवंशा- 
वल्लीमा मुकुन्द सेनको समय भनी ढिइएको वि. सं. १2६७ नै पद्चगिरिको वंशावली अनुसार पनि आउने 
बुकुन्द॒ सेनको हमलाको सम्भाव्य समय हो सन्ने जिकिर हसरतको देखिन्छ । यसरी हृस- 
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रतको लेखाइबाट पद्यगिरिको बंशावलीलाई थाधार मान्दा मुकुन्द सेनको हमलाको ससय 
घि. सं. ११६७ सान्नुपर्ने स्पष्ट हुन्छ । पद्खगिरिको वंशाबलीशअबुसार मुकुन्द सेनको हसला 
विक्रमको एघाह्दौँ शताब्दीको अन्त्यतिर भयो भनी बुझिने कुरामा कौने शङ्का नहुँदा नहुँदै 
पनि संस्कृतवंशावलीको आधार लिई हसरतले पद्यगिरिको वंशाषलीअनुसार मुकुन्द सेनको 
हसज्ञाक्रो सम्भाव्य समय वि. सं. ११६७ ठहप्याउनुभएकोले आफूले सम्पादन गरेको वंशावली 
पनि उहाँले गढेर नपढेको ढेखिन्छ भनी विवश भएर सन्नुपरेको छ । 

राइटको वंशावली अनुसार मुकुन्द सेनको हसला हरिढेवको पालामा सयो र सुकुन्द सेनले जिते- 
काले ने. सं. २०५ तदनुसार बि. सं. ११४४ सा हर्देवको राज्य टुङ्गियो भनौ श्रीविक्रमजिद हसग्तले 
लेख्नुभएको छ । राइटको वै शावलीञनुसार वि. सं. ' ११०७ देखि वि. सं. ११६२ सम्म हरि- 
देवका बाबु रास सिंहदेवको राश्य चलेको देख्न्छ भन्ने कुश हामीले माथि खुल्लाएर लेखिसकेका 
छौँ । राइटको वंशाष हीअनुसार यसपन्नि मात्र हरिदेव राजा भएकाले हरिदेवको पालामा बि. सं. 
११४४ मा मुकुन्द सेनले हमला गरी जिते भन्ने माबले हसरतले लेखेको देख्दा पद्चगरिको वंशावली 
जस्तै राइटको वंशावली पनि उहाँले राम्ररी नपढेको र रेग्मीको भर परी कलम दौडाएको देखिन्छ। 

श्रीविक्रमजित्‌ हसर तले यस प्रसङ्गमा मुकुन्द सेनका बाघ्नु रुद्र सेनले ई.सं. १४४० देखि १४७४ 
सम्म राज्य गरे भनी लेख्नुमएको छ र त्यसको प्रमाणको रूपमा उहाँले श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको 
पुस्तकलाई औं ल्याउचुभएको छ । डिल्जीर्सण रेग्सीको आघुनिक नेपालमा रुद्र सेनले ई. सं. १४४० 
देखि १४७४ सम्म राज्य गरे भनी लेखिएको छ र रेग्मीजीको लेखाइको हिसाबबाट भानुभक्त स्मारक- 
अन्थमा छापिएको श्रीबाबुराम आचायको तनहु को सेनवंश भन्ने लेखको आधार लिई उहाँले यस्तो लेखेको 
देखिन्छ । ५ 

श्रीबाबुराम आचायेले तनहुँको सेन-वंश भन्ने सो लेखमा मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनको 
बि. सं. १४७१ को दानपत्र छपाउनुभई त्यसको आधारमा उहाँले रुद्र सेनको आसन्न राज्यकाल वि. सं 


५६. रुद्र सेन रूल्ड बिट्बीन १४४२ यान्ड्‌ १४७४ ए. डी. 
रीड्‌ यान्‌ आर्टिक्ल्‌ इन्‌ भागुभक्त मिमोर्‌इअल्‌ पब्लिकेशन बाइ खरीदार्‌ बाबुरास आचार्य 
अच्राउट द्‌ सेन्‌ डिन्यास्‌टि अफ्‌ तन्दौँ । 
[बि. सं. २०१५ मा कज्ञकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमशज रेग्मीको 
मङ्झने नेपाल्‌ (खाधुनिक नेपाल) को २८ पुष्ठबाट ] 
[रुद्र सेनले ई. सं. १४४० (बि. सं. १४६७) र ई., सं. १४७५ (वि. सं. १४३२) को बीचमा राज्य गरे । 
खरीदार बाबुराम आचायेले तनहुँको सेनवंशको विषयमा भागुअक्त स्मारक अरन्थमा लेखेको लेख 
पढ्नुहोस्‌ । ] 


॥ कै 
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१५४०-१५७४५ मनी निणेय गर्नुभएको छ । तर छपाइको दोषले गढी त्यहाँ “राजा रुद्र सेन (१४४२- 
७४ अं.)” सनी छापिन गएकोले रुद्र सेनको समयमा एक सय वर्षको फरक पने गएको छ । मुकुन्द 
सेनका बराजु खाम सेनको आसन्न राज्यसमय वि. सं. १४००-१४५३०, मुकुन्द सेनको राज्यसमय 
बि. सं. १५७४-१६१० भनी दिइएकोले तथा मुकुन्द सेनका बाबु रुद्र सेनको वि. सं. १५७१ को 
दानपत्र त्यहाँ छपाइएकोले रुद्र सेनको राज्यसमयमा १४४२ छापिए तापनि यो १५४० हो भनी 
सजिलेसँग नबुझिने होइन । तर पनि डिल्लीरमण रेग्मीको बुद्धिले यो कुरा छुट्टयाउन नसकेकोले 
यो अनथे हुन गयो । त्यस्तै बाबुराम आचार्यको यस लेखमा बि. सं. को प्रयोग भए तापनि 
रेग्मीजीले बि. सं. लाई ई. सं. सम्झनुभएकोले अर्को भूल हुन गएको देखिन्छ । पहिल्ले बि. सं. को 
पन्चपाती रहेका बाबुराम झाचाये पछि बि. सं.को बिरोधी भई ई. सं. को पच्चपाती हुन गएको 
कुरा” खयाल राख्न नसकेकोले वि. सं. १६६७ मा छापिएको बाबुराम आचायंको सो लेखमा 
बि. सं. को प्रग्रोग भएको स्पष्ट बुझिँदा बुझिँडै पनि रेग्मीजीले त्यसलाई ई. सं. सम्झी अर्को भूल 
गन पुग्चुभएको देखिन्छ ।१” रग्पीको यही लेखलाई आधार मान्दा हसरतले पनि रेग्सीले गरेको 
सूल ढोहज्याउन पुगेको यताबाट छलेङ्ग हुन्छ । 

'पाज्पाका सेन राजाले पछिल्ला कणौट राजा हरदिवमाथि हसल्ा गरी उनलाई गद्दीबाट बर्खास्त 
गरे सनी वंशावलीमा लेखिएका बयान बि. सं. १३१५ का खस आक्रमणका प्रतिध्वनि हुन भन्ने ल्षेभीको 
विचारले यस प्रश्नको बैकल्पिक व्याख्या प्रस्तुत गर्ने सक्छ” भनी हसरतले लेखेकाले ल्ेमील्ल बि. सं 
१३१४ सा खसहरुको इसल्ा भयो मनी लेखे भन्ने श्रम पने जान्छ । ल्ेमीको लेखबाट त वि. सं. १३४४ 
सा खस राजा जितारि मल्लले नेपाजखाल्डोमा हमज्ञा गरेको तथा वि. सं. १३5४ मा खस राजा 
आद्त्य सल्लले नेपालखाल्डोसा हमला गरेको कुरा गोपालराजबंशावली सा भएकोले पश्चिमबाट खस- 
हरूले गरेको हसल्लालाई बंशाषली लेख्नेले खस र मगर साथ लिई मुकुन्द सेनले गरेको हमला भनी 
सम्झेको हुनुपछे भन्ने मात्र बुझिन्छ । यति बुभिँदा बुझिँदै पनि हसरतल्ले वि. सं. १३१५ मा भएको 
डा उल त निकेतन 4३ 4014410142144214 2050 आन 5 ५244 ७ ७० ७०००:०००३० -:००० ३० बुक तकह? ५६०४ डिन) 
६०. वि. सं. २-२३ मा प्रकाशित शरणमा & अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्तको ऐतिहासिक- 

शिरोम ण श्रीबाबुराम आवार्यज्युसँग प्राथना भन्ने निबन्ध, सौ अङ्कको ८१ पर 
थि. सं. २०१४ मा प्रकाशित पूणिमा १५ अङ्कमा छापिएका पिताजी नयराज पन्तको ऐतिहासिक- 
शिरोमगि श्रोबाहुराम आचायंज्युसंग प्रार्थना भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका २१७-२१५, २२०, २२८-२२६ प्र. 
४१. आफ्नो आधुनिक नेपालको नयाँ संस्करणमा पनि रम्मीजीले यह्दी गलती दाहस्याउनुभएको छ । 
[बि. सं. २०३२ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एन. मुखो पाव्यायद्वारा प्रकाशित्त डिल्लीरमण रेग्मीको 
मड्अने नेपाल्‌ (आधुनिक नेपाल) को १ भागको ६१ प्र.] 
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खस हमला भनी लेभीले लेखेका छन्‌ भनी लेख्न पुगेको कारण पत्ता लाउनुपरेको छ । 


“पृश्चिमबाट खसहरूले वारंवार गरेका हसल्लाको ठाउँमा पछिल्ला वंशावलीहरूले पाल्पाका मुकुन्द 
सेनलाई हमजात्ररको रूपमा चिनाएका छन्‌ ” भनी लेखेको लगत्तै डिल्लो रमण रेग्मीले “यो सूचना 
पुराना बंशावलीहरूले चर्चा गरेका खस हसलाहरूको विषयमा दी भनी लेमी ठान्छन्‌ ” भनी लेख्नु- 
भएको छ । यस विषयमा “यो निकै साँचो हो” भनी आफ्नो बिचार प्रकट गर्ने रेगमीज्ञीले यसको 
लगत्तै (खर समूहको वंशात्रलीले उनको हमलाको समय कलि ४३५६ - बि.सं. १३१४ को 
रूपमा दिन्छ” भनी लेख्नुभएको छ । यसरी रेग्सीजीले मापा वंशावलीमा दिइएको मुकुन्द सेनको 
हमलाको समयको विषयमा चर्चो गर्नेभएको देखिन्छ ! यो कुरा नब्ुमी रेग्मीको यही लेख हेरी लेमीको 
पुस्तकै नपल्टाई लेमीले वि. सं. १३१५ सा भएको खस हमलाल्ाई मुकुन्द सेनको हमला सनी लेखका 
छन्‌ सनी हसरतले लेखेको यताबाट स्पष्ट हुन्छ । 


बि. सं- २०३० मा छापिएको, नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानल्ने श्रीअयोध्याप्रसाद प्रधानलाई 
लेख्न लगाएको पाल्पा एक परिचय भन्ने पुस्तकमा ऐतिहासिक मुकुन्द सेन र जनश्रतिका मुकुन्द सेन भनी 
दुइ जना मुकुन्द सेनको परिचय ढिइएको छ । ऐतिहासिक मुकुन्द सेन वि. सं. १५७४ तिर पाल्पाका 
राजा भए तथा गण्डकीदेखि कोशीसम्मका प्रदेशसस्म यिनको आधिपत्य थियो सनी प्रधानजीले 
लेख्चुभएको छ । नेपालखाल्डोमा हमला गर्ने भनी वंशावलीमा चर्च गरिएका मुकुन्द सेनलाई चाहिँ 
उहाँले जनश्रुतिका मुकुन्द सेन भनी पर्चिय दिनुभएको छ । भाषावँशावल्ीमा बयान गरिएको 
मुकुन्द सेनको हसलाको विषयमा वादविवाद छ र गोपालराजवंशावलीमा पनि यस घटनाको चर्चा छैन 
भनी प्रधानजीले लेख्नुभएको छ । वंशावली अचुसार नान्यदेवको नेपालप्रवेशको समय शाके ८११ 
तदनुसार बि. सं. ६४६ देखि उनका पाँचौँ पुस्ताका रामसिंहदेवसम्म २१६ वर्ष बितेको देखिनाले 
वि. सं. ६४६-८ २१६ - वि. सं. ११६५ सम्म रामसिंहदेवको राज्य रहेको देखिन्छ र रामसिंहदेवको 
पालामा मुकुन्द सेनको हमल्ला भयो भनी वंशावली पा लेखिएक्रालल ई. सं. ११०२ तिर तदचुसार वि. सं. 
११५७ तिर मुकुन्द सेनको हसला भयो भनी कनै कुनै इतिहासकारहरूले लेखेको देखिन्छ भनी 
प्रधानजीले लेख्नुभएको छ । 

वि. सं. २०३३ मा छापिएको आफ्नो हन्‌मानढोका राजदरबारमा श्रीगौतसवज्न बज्राचायेल मुकुन्द 
सेनको हसलाको चची प्रसङ्गबश दुइ ठाउँसा गनुभएको छ । एक ठाउँमा मुकुन्द सेनले काठमाडौँमा 
हमल्ला गर्दा उनले इडुम्बहालमा किल्ला जमाएको कुरा त्यद्ाँको एउटा पटचित्रमा बयान गरिएको 
छ मनी उहाँले लेख्नुभएको छ र त्यस पटचित्रबाट त्यस घटनासम्बन्धी केही बाक्र्य पान प्रकाश 
गर्नेभएको छ ' अर्को ठाउंमा “एउटा प्रसिद्ध कित्रदन्तीअबुसार पाल्पाका राजा मुकुन्दसेनल नपाल- 
उपत्यकामा आक्रमण गर्दा यहाँका सबै बासिन्दाहरू धान, मूला आदि सबै पदाथ सुइभित्र लुका- 
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बर वनभित्र लुक्न गए, पछि फर्केर आउँदा उनीहरूले भुइँमा गाडेर गएको धान र मूला इकुवा 
धान र सिन्कीको रुपमा परिणत अईरहेको देखे, त्यसै बेलादेखि नेपालउपत्यकाका बासिन्दाहरूले 
हृकुवा चामल र सिन्की बनाउन जाने ” भन्ने लेखी अन्तमा “यस किषद्न्तीमा उल्लिखित मुकुन्द 
सेनको आक्रमण ऐतिद्वासिक सामत्रीहरूबाट सिद्ध भएको छैन तापनि सम्पत्ति भुइँसा गाडेर वन 
पस्ने चलनको स्मरण यसले गराएको छ ” सनी उहाँले लेख्नुभएको छ । 


मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हमला गरे भनी वंशावलीमा लेखिएको कुरामा यतिकसा 
ऐतिद्वासिकहरूको राय पढेपछि एउटा कुरा हाम्रो मनमा स्पष्टसँग चढेकोले अब त्यस बिषयमा 
केद्दी लेख्नुपरेको छ । 

सिल्माँ लेभी, बाबुराम आचार्य र लूच्यानो पेतेक जस्ता मूल प्रामाणिक साधनको आधारमा कलम 
चजाउन खोज्ने ख्यावनामा ऐतिहासिकहरूले र यिनका अबुयायीहरूले वंशावलीमा दिइएको यस घटना- 
लाई पूरापूर नपत्याई त्यसको आफ्नै ढङ्गको अनौठो ब्याख्या गरेका छन्‌ वा यस घटनालाई पूरै 
सनगढन्त क्रथाको संज्ञा दिएका छन्‌ त सूल प्रामाणिक साधन पढ्ने योग्यता नभएका ऐतिहासिक- 
हरूले चाहिँ वंशावलीमा दिइएको यस घटनामा कुनै शङ्का नउठाएको कुरा यस बिषयमा ऐतिद्वासिकदवरूका 
साथि दिइएका रायबाट छलेङ्ग हुन्छ । 

मूल प्रामाणिक साधन पढ्ने योग्यता नभएका ऐतिहासिकहरूले मुकुन्द सेनले नेपाल- 
खाल्डोमा हसला गरे भनी वंशावलीमा ल्लेखिएको कुरामा शङ्का नउठाई त्यस घटनालाई प्रामाणिक मानी 
आफ्ना इतिह्यासमा समावेश गरे तापनि गहिरिएर लेख्ने ऐतिहासिकहरूले आफ्ना इतिद्वासमा 
त्यस घटनाको चर्चे नगरेको कुरा पनि यस प्रसङ्गमा स्सरणीय छि 

चार 

घि. सं. १३०१ देखि १४०६ सम्मको १०४ वर्षभित्र नेपालखाल्डोमा बाहिरबाट धेरै चोटि हमला 
भएका थिए । दक्षिणबाट डोय ( तिरहुतिया) हरूले यही अवधिभित्र अनेक आक्रमण गरेका थिए ॥१२ 
पश्चिमबाट खसहरूका अनेक आक्रमश पत्ति यही अवधिभित्र भएका थिए।१० पृषेबाट बङ्गालका 


६२, उढाहरणको लागि तोत्रराज पाण्डेय र नयराज पन्तको नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा र बि. सं. २०२५ 
सा सैरहवाबाट नेपाली साहित्य घरद्वारा प्रकाशित जगदीशचन्द्र रेग्मीको नेपालको संक्षिप्त इतिहास- 
मा मुकुन्द सेनले नेपालखाल्डोमा हसक्षा गरेको कुराको चर्चा छैन । | 

६रे. बि. सं. २:२१ सा प्रकाशित पुणमा ४ अङ्कका २--३१ प्रृष्ठमा छापिएको धनवन्न वञज्चाचायेको 
डोयहरू को हुन्‌ ? भन्ते निबन्ध 

६४. वि. सं. २-२२ मा प्रकाशित पूणिमा ६ अङ्गका १४-२६ प्रुष्ठमा छापिएक्को धनवञ्न बञ्नाच।येको 
कर्चालीप्रदेशक्तो इतिहासको एक फूलक सन्ले निबन्ध 


मित्र 


घणिसा ११ वषे १४१ 


खुल्तान शामसुद्दीन इल्यासको आक्रसण पनि यही अवधिभित्र भएको थियो ।६£ 
शासककुलकी राजल्लदेवीसँग वि. सं. १४११ मा बिहे भएपछि त्यो नाताले राजकाजमा हात 
हाल्न पाएका स्थित सल्जले बिस्वारै पुरानो राजवंशलाई हटाई आफूलाई राजाको रूपमा प्रतिष्ठित गरे- 


पछि“ नेपालखाल्डोमा बाहिरबाट हमला भएन भन्ने घारणा ऐतिहासिकहरूको छ ।६० 
( बाँकी ४५ अङ्कमा ) 


वि. सं. २०२८ सा जुम्लाबाट सामाजिक अध्ययन समुदायद्वारा प्रकाशित, कर्णाली प्रदेश एक बिठो 
अध्ययनसा छापिएको घनवज्ञ वञ्जाचार्यको कर्नाली प्रदेशको ऐतिहोसिक रूपरेखा भन्ने निबन्ध, सो अन्थका 
२२-३६ पृष्ठ 
६४, वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पमा ८ अङ्कका ६-१३ पृष्ठमा छापिएको धनवञ्ज वञ्चाचायंको शम- 
सुट्वीनको आक्रमण सन्ने निबन्ध ॥ 
वि. सं. २०२६ मा प्रकाशित पूर्णिमा २७ अङ्कका १५४-१६१ पृष्ठमा छापिएको बाब्ुरास 
आचायंको नेपालमा भएको मुसलभानी आक्रमण भन्ने निबन्ध 
३६. वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबार्ट जगदस्बा-प्रकाशनदवारा प्रकाशित घनवज्ञ वज्चाचाये, रामजी तेवारी, 
देवीप्रसाद भण्डारी, पोलानाथ पौडेल, शाङ्करसान राजवंशी, गौतमवज्न वजाचायं, मद्देशराज पन्त, 
नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागका ३२-३७ प्रुष्ठ 
वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पाँणमा ७ अङ्कका १२-३६ प्रृष्ठमा छापिएको धनवञ्ज बज्राचायको 
शक्तिशाली भारादार राभवर्ढुनहरू र तात्कालिक नेपाल अन्ने निबन्ध 
६७. स्थिति सञ्च तिमी खडा भयौ, बलियो सन्य तथा खडा गस्यौ । 
परचक्रज लुट बन्द मो, दुनियाँमा सुख शान्ति क्य भयो ॥॥६॥ १ 
स्थिति मल्लले सैन्यसङग्रह गरेको वणेन गोपालराजवंशावलीमा पाइन्छ । ( ६० ख पत्र ) 
स्थिति मल्लको हातसा अधिकार आएपछि नेपालखाल्डोमा बिदेशीको हसला भएको कुरा अहिले- 
सम्स थाहा भएको छैन । 
(बि. सं. २०३१ सा प्रकाशित पुणिमा ३१ अङ्कका १५५-१०५६ प्रृष्ठमा छापिएको पिताजी नयराज 
पन्तको स्थिति मल्ल अन्ने निबन्ध ) 
द्‌ फोरटिन्थ्‌ सेनचुर्‌इ ह्याज अ स्पेशुअल्‌ सिंगृनिफिकेन्स्‌ इन्‌ द हिसृटरि अफ्‌ नेपाल । द्‌ फस्टे_ 
हाफ वज्‌ क्यार्‌अकृटर्‌इज्‌ड बाइ रिपीटइड्‌ रेडस इन्‌ढु द्‌ भ्याल्‌इ बाइ द्‌ किङ्ज्‌ अफू बेस्टने, नेपाल 
यान्डु अफ तिरहुत्‌ । इट द्याज्‌ बीन सजेस्ट्इड ब्याट डयूर्‌ङ्‌ ढिस्‌ ट्रबुलुड पीर्‌इड नेपाल मे ह्याम्‌ याट 
लीस्ट नसम्‌इनल्‌लि याकनल्‌इज्ड द सूजरेनुटि अफ्‌ अलाउदू दिन्‌ खल्जी, द्‌ सलटन्‌ अफ्‌ देलहि, 
पर्द्याप्स्‌ याज्‌ अ डिपूलोस्याट्इक्‌ मनूभर्‌ इन्‌ द होफ अफ्‌ वर्ड इङ अफ्‌ अ पस्‌इच्ल्‌ इन्‌भेझन्‌ बाइ 
द्‌ ल्याटअर्‌ । बट द्‌ कनृट्रि वज्‌ नट्‌ डेस्‌टिन्ड्‌ ट इस्‌केप्‌ अ मजलिम्‌ इन्‌भेफन्‌, ह्विच अपीड., विथ्‌ 
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डेमअस्‌टेटइङ इफेक्ट्स्‌ , इन्‌ १३४६|४०,'लेड बाइ सलटन्‌ शमसुद्‌-दिन्‌ इल्यास्‌ अफ्‌ बेन्‌गल्‌ । 
दस्‌ ) द्‌ रिपीट्इड्‌ इन्‌करशन्जू बाइ द तिरहुतियाज्‌ , द्‌ खस ट्राइब्ज यान्डू द्‌ मज्‌लिम्ज्‌ मे टगेद्अर, 
ह्यास्‌ डिस्ट्रह्ड द्‌ मज्ञर्‌इटि अफ्‌ द स्यागृनिफृइसन्ट बिल्ड्इङज ह्विच ह्याड बन्स्‌ इसप्रेस्ड द्‌ चाइनीज 
यासब्यास्‌ अडर, वाङ सुआन-सै । 
ढिस्‌ प्रलङ्‌ ड इक्सपोजर टु एक्स्‌टर्‌नल्‌ इन्‌मेझन्ज्‌ कन्‌सिड्झरेब्लि बीकन्डद पलिट्इकल्‌ 

सशीन्‌ , यान्ड्‌ इन्‌टर्‌नल्‌ डिसेनशन्ज यान्ड्‌ इन्‌ ट्रीग्ज्‌ बिकेम्‌ च्यामपन्ट ड्यू ट द्‌ परेन्‌्यल्‌ जेलुअसिज्‌ 
यान्ड राइभलिज अफ फ्यूडल यारइस्‌टक्रसि । इट बज नट अन्‌टिल्‌ द लास्ट क्वार्टर अफ्‌ द्‌ 
सेन्चुर्‌इ द्याट देर्‌ अपीरड इन्‌ नेपाल यान्‌ आइरन्‌ फिस्ट्डड्‌ किङ्‌ , ढ पाउञ्र्‌फुल स्थितिमल्ल, हू 
बिकेम्‌ द अनडिस्‌प्युट्इड मनअक इन्‌ १३८२ । 

[वि. सं. २०३१ सा लाइडनबाट ई., ज्ञे. ब्चिलद्वारा प्रकाशित श्रवापादित्य पालको दि आउेस्‌ अफ्‌ 
पाल्‌ पार्ट वन स्कञ्प्चर्‌ (नेपालका कला पहिलो भाग, मूर्तिकला) नासक ग्रन्थका ८-६ प्रष्ठ ] 

[निपालको इतिहासमा बिक्रमका चौधौँ शाताब्दी र पन्ध्रौँ शताब्दीको बिशेष सहत्व छ । यी शता- 
बढीको वेशिष्ट्य पश्चिम नेपालका राजाहरूले र तिरहुतका राजाहरूले नेपालखाल्डोमा बारबार हृसला गर्नु 
हो। कष्टको यस समयमा दिल्लीका सुल्तान अलाउदिन खिलजीले गने सक्ने हसला टाने आशाले शायद्‌ 
राजनीतिको ढाउपेचको रूपमा नेपालले उनको कमसेकम नाउँ मात्रको प्रभुत्व मानेको थियो होल्ला भन्ने 
कल्पना गरिएको छ । तर नेपालको नियति मुसलमानी हमला टान सक्ने थिएन | बङ्गालका सुल्तान 
शामशुद्दिन इल्यासको नेतृत्वमा मुसलमानी हमला वि. सं. १४०६ मा भयो र यस आक्रमणबाट निक्कै 
खति भयो । यसरी तिरहुतिया, खस र सुसलमानहरूले वारंवार गरेका हमल्लाबाट चिनियाँ दूत वाङ 
सुआन-सेलाई उहिले असर पारेका शानदार भवनहरूमध्ये घेरैजसा नाशिए होलान्‌ । 


लामो कालसम्म भएका बाहिरिया हमलाल्ले शासनलाई निकै कमजोर पारिदियो र सामन्ती 
शासकका धेरै कालसम्म चलेका डाह र स्पर्घीले गढी घरमगडा र कपट अनियन्त्रित भए । बिक्रमको 
पन्त्रौ शताब्दीको ढोस्रो पाउसा नेपालमा कडा राजा शक्तिशाली स्थिति मल्ल बि. सं. १४३८ मा 
निर्विवाद राजा नभएसम्म यस्तै स्थिति रह्यो 1] 


ने 


पूर्णिमा ( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का. मे. श्र द. नं. १५५/२४६ 


॥ 1 


कार्यालय- 
संशोधन--मण्डल 


१०|३७४ वटु सवलबहाल, काठमाडौ , नेपाल 


वि. सं. २०३६ चेत्र 


यस अछ्धुको मुल्यरु ७। 


सुद्रक 
ल्टर्प्ज प्रेस 
पुल्लचोक, ललितपुर, नेपाल 


